
Δυναμική παρουσία είχε ο Σύλλογός μας 
στο Πανελλαδικό Συλλαλητήριο που 
πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 1η Οκτω-
βρίου 2019 στην Αθήνα και διοργάνωσε η 
Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα. 

Πολλοί συνάδελφοι ανταποκρίθηκαν 
στο αγωνιστικό κάλεσμα που απηύθυνε 

η Διοίκηση του Συλλόγου και ένωσαν τις 
φωνές τους με χιλιάδες συνταξιούχους, δι-
εκδικώντας την πλήρη αποκατάσταση των 
αδικιών που υποστήκαμε και την επιστρο-
φή όσων μας χρωστούν.

Το σύνθημα «συνεχίζουμε τον αγώνα», 
είναι πιο επίκαιρο από ποτέ!

Ως  Διοίκηση του Συλλόγου, οφείλουμε να 
διατηρούμε ανοικτό δίαυλο επικοινωνίας 
με την εκάστοτε κυβέρνηση, προκειμένου 
να προωθούμε τις απόψεις- θέσεις μας και 
να υπερασπιζόμαστε τα συμφέροντα των 
μελών μας, απαλλαγμένοι από ιδεοληψίες 
και κομματικές γραμμές. 

Όπως κάναμε και στο παρελθόν, έτσι και 
τώρα, βρισκόμαστε σε επαφή με τους νέ-
ους κυβερνώντες, στους οποίους παραθέ-
σαμε-μέσω επιστολών- τα αιτήματά αλλά 
και τους προβληματισμούς μας, για μια σει-
ρά από «καυτά» ζητήματα που ταλανίζουν 
τους συνταξιούχους. Προσδοκία μας και σ’ 
αυτό δεν πρέπει κανείς να έχει την παρα-
μικρή αμφιβολία, είναι η κυβέρνηση να 
ενσκύψει στα μείζονα προβλήματα των 
συνταξιούχων και του ταλαιπωρημένου 
ασφαλιστικού, δίνοντας ουσιαστικές λύ-
σεις, που θα διευκολύνουν τις ζωές μας.

Ωστόσο, τα πρώτα δείγματα γραφής της 
νέας κυβέρνησης, που μετράει μερικούς 
μήνες στο «τιμόνι» της χώρας, είναι απο-
θαρρυντικά για μας τους συνταξιούχους 
και δημιουργούν πυκνά «σύννεφα» για τις 
επερχόμενες γενιές, τους τωρινούς εργα-
ζόμενους. Η καλή θέλησή μας να προσφέ-
ρουμε περίοδο χάριτος στη νέα κυβέρνη-
ση, προκειμένου να βρει τα πατήματά της, 
κονιορτοποιήθηκε από τις πρώιμες αλλά 
προφανώς από καιρό σχεδιασμένες εξαγ-
γελίες του πρωθυπουργού και κορυφαίων 
υπουργών.

Ανησυχούμε και επαγρυπνούμε!

Μας ανησυχεί ιδιαίτερα η απουσία ου-
σιαστικής πρότασης για τη βιωσιμότητα 
και την ισχυροποίηση των ασφαλιστικών 
Ταμείων, καθώς επίσης και το άνοιγμα της 
επικουρικής ασφάλισης στους ιδιώτες. 
Εκτιμούμε ότι ανοίγει εν δυνάμει «Κερ-
κόπορτα» στο ασφαλιστικό σύστημα και 
κινδυνεύουν με άλωση τα συνταξιοδοτικά 
κεκτημένα εκατοντάδων χιλιάδων συνα-
δέλφων.

Μας τρομάζει η εξαγγελθείσα επίθεση 
κατά των εργαζομένων και η επιχειρούμε-
νη διάλυση του υπάρχοντος εργασιακού 
πλαισίου και των Συλλογικών Συμβάσεων. 
Σ’ όλα τα παραπάνω, εμείς ως Σύλλογος, 
δεν πρέπει και δεν θα μείνουμε αμέτοχοι. 
Επαγρυπνούμε και βρισκόμαστε στο μετε-
ρίζι των διεκδικήσεων, μαχόμενοι για να 
πάρουμε πίσω αυτά που δικαιούμαστε.

Απαιτούμε από την κυβέρνηση και τον 
ΕΦΚΑ να εφαρμόσουν τις πρόσφατες δι-
καστικές αποφάσεις, που δικαιώνουν συ-
ναδέλφους που κατέθεσαν ομαδικές αγω-
γές, επιστρέφοντάς τους τα παρανόμως 
παρακρατηθέντα χρήματα. 

 Παρόλο που ο πρωθυπουργός έσπευσε 
να δηλώσει ότι εντός του 2019 δεν θα δο-
θεί κάτι στους συνταξιούχους, εμείς περι-
μένουμε στις γιορτές, να μας καταβληθεί 
τουλάχιστον η 13η σύνταξη και όχι κου-
τσουρεμένη όπως έκανε η προηγούμενη 
κυβέρνηση.

Για όλα τα παραπάνω έχουμε ήδη εκ-
φράσει τις απόψεις μας στην κυβέρνη-
ση. Θα παρακολουθούμε στενά όλα τα 
ζητήματα, ευρισκόμενοι πάντα στην πρώτη 
γραμμή της μάχης, με αρωγούς όλους τους 
συναδέλφους!
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Άλλαξαν οι παραλήπτες,
τα αιτήματά μας παραμένουν

Να εφαρμοστούν οι δικαστικές αποφάσεις που δικαιώνουν συναδέλφους μας

Επί του Πιεστηρίου
Δυναμική παρουσία του Συλλόγου μας στο Παναττικό Συλλαλητήριο

Ενέργειες για την έκδοση 
των ενημερωτικών 
σημειωμάτων
ΣΕΛ. 2

ΣΕΛ. 3

ΣΕΛ. 4

ΣΕΛ. 16

Δικαστικές αποφάσεις 
υπέρ συναδέλφων!

Σε επικοινωνία με το 
υπουργείο Εργασίας

Διήμερη εκδρομή 
στο Καρπενήσι τον 
Νοέμβριο

Επαγρυπνούμε και βρισκόμαστε
στο μετερίζι των διεκδικήσεων

Επιστολή στον ΕΛΤΑ για τους νέους συνταξιούχους 

Υπηρεσίες γιατρού στον Σύλλογο:
Τι ισχύει για τον Οκτώβριο

ΣΕΛ. 2

ΣΕΛ. 4
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Επείγουσα επιστολή προς τον διευθύ-
νοντα σύμβουλο των ΕΛΤΑ κ.Αθανασίου, 
απέστειλε η Διοίκηση του Συλλόγου, με 
αντικείμενο το πρόβλημα που αντιμετω-
πίζουν οι νέοι συνταξιούχοι ταχυδρομικοί 
(όσοι συνταξιοδοτήθηκαν από το Νοέμ-
βριο του 2018 και εντός του 2019), οι οποί-
οι δεν έχουν λάβει ολόκληρη την αποζημί-
ωση που δικαιούνται.

Η επιστολή έχει ως εξής:
Κύριε Σύμβουλε,
Ο Σύλλογός μας είναι άρρηκτα δεμένος με 

τον ΕΛΤΑ, καθώς αποτελεί τον συνδικαλιστι-
κό-συνταξιουχικό φορέα που υποδέχεται 
υπαλλήλους του ΕΛΤΑ, οι οποίοι εγκαταλεί-
πουν την ενεργό δράση και συνταξιοδοτού-
νται.  Ως εκ τούτου, είμαστε θεσμικά και 
ηθικά δεσμευμένοι να παρακολουθούμε 
όλες τις εξελίξεις που λαμβάνουν χώρα 
στον ΕΛΤΑ (είμαστε γνώστες των προβλη-
μάτων του Οργανισμού και πάντα διαθέσι-
μοι να συμβάλλουμε όσο μπορούμε στην 
αντιμετώπισή τους), προκειμένου να εξα-
σφαλίζουμε την καλύτερη δυνατή μετάβα-

ση από τον εργασιακό βίο προς την συντα-
ξιοδοτική ζωή, για τους συναδέλφους μας. 

Για τους παραπάνω λόγους είμαστε υπο-
χρεωμένοι να παρέμβουμε σε ένα μείζον 
ζήτημα το οποίο έχει προκύψει για τους νέ-
ους συνταξιούχους που αποχώρησαν πρό-
σφατα από τον ΕΛΤΑ (Νοέμβριος του 2018 

έως σήμερα) και οι οποίοι δεν έχουν λάβει 
την αποζημίωση που οφείλετε να δώσετε 
ως Οργανισμός. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι κάποιοι που συ-
νταξιοδοτήθηκαν τον Δεκέμβριο, έχουν λά-
βει έναντι 10.000 ευρώ, ενώ όσοι αποχώρη-
σαν εντός του 2019, έχουν εισπράξει 5.000 

ευρώ.
Πολλοί συνάδελφοι προχώρησαν την δια-

δικασία συνταξιοδότησής τους, ευελπιστώ-
ντας-προσδοκώντας ότι θα εισπράξουν την 
αποζημίωση και με τα αυτά τα χρήματα θα 
καλύψουν τις προγραμματισμένες από 
καιρό υποχρεώσεις τους αλλά και θα δια-
βιώσουν αξιοπρεπώς, έως ότου εκδοθεί η 
σύνταξή τους.

Τελικά, βρίσκονται εγκλωβισμένοι σε μια 
εφιαλτική κατάσταση, αντιμετωπίζοντας 
ένα οξύτατο πρόβλημα, ακόμη και βιοπορι-
σμού, αν αναλογιστεί κανείς το γεγονός ότι 
οι περισσότεροι από αυτούς δεν έχουν λά-
βει ακόμη ούτε καν προσωρινή σύνταξη. 

Ως Διοίκηση του Συλλόγου και μπροστά 
στην δυσχερή κατάσταση που έχουν περιέλ-
θει οι συνάδελφοί μας, θεωρούμε χρέος να 
υιοθετήσουμε το δίκαιο αίτημά τους και να 
ζητήσουμε από σας να δώσετε άμεσα λύση 
στο ζήτημα.

Με τη βεβαιότητα ότι θα κάνετε το παν 
προκειμένου να υλοποιήσετε το αίτημά 
μας, σας ευχαριστούμε.

Επίσπευση των διαδικασι-
ών έκδοσης των ενημερωτι-
κών σημειωμάτων σύνταξης, 
ζητάει η Διοίκηση του Συλ-
λόγου, μέσω επιστολής που 
απέστειλε στο υπουργείο Ερ-
γασίας. 

Απευθυνόμενη προς τον 
υφυπουργό Νότη Μηταράκη, 
η Διοίκηση καυτηριάζει τις πο-
λύμηνες καθυστερήσεις, απαι-
τώντας να δοθεί άμεσα λύση.

Η Διοίκηση επανήλθε στο 
μείζον αυτό ζήτημα, που απα-
σχολεί τους συνταξιούχους 
συναδέλφους ταχυδρομικούς. 
Στο παρελθόν παρόμοιες επι-
στολές για τα ενημερωτικά 
σημειώματα είχαν αποστα-
λεί και στους προκατόχους 
των κ.κ Βρούτση και Μηταρά-
κη στο υπουργείο Εργασίας, 
καθώς και στην διοίκηση του 
ΕΦΚΑ.

Η επιστολή έχει ως εξής:
Κύριε υπουργέ,

Μέσω της παρούσης επιστο-
λής, μεταφέρουμε την αγωνία 
αλλά και την απόγνωση χιλιά-
δων μελών του Συλλόγου, για 
τις πολύμηνες καθυστερήσεις 
στην έκδοση ενημερωτικών 
σημειωμάτων σύνταξης.

Οι συνάδελφοι συνταξιού-
χοι ταχυδρομικοί βρίσκονται 
στην κυριολεξία στο σκοτάδι, 
αναφορικά με τα ακριβή ποσά 
που λαμβάνουν ως σύνταξη 

και κυρίως πώς αυτά προέκυ-
ψαν μετά από τον επανυπολο-
γισμό που τελέστηκε βάσει του 
νόμου 4387/2016. 

Αναμένουμε από το υπουρ-
γείο Εργασίας και τον ΕΦΚΑ να 
επισπεύσουν τις διαδικασίες 
έκδοσης των ενημερωτικών 
σημειωμάτων, προκειμένου να 
δοθεί άμεσα λύση στο εν λόγω 
ζήτημα, που προβληματίζει 
εντόνως τους συνταξιούχους. 

Ζητάμε 
Να κοινοποιηθεί στον κάθε 

συνταξιούχο αναλυτική από-
φαση επανυπολογισμού 
της σύνταξης, που προβλέ-
πει το άρθρο 14 του νόμου 
4387/2016, από το έτος 2019 
και στην οποία επεξηγούνται 
τα εξής:

• Τα έτη ασφάλισης που υπο-
λογίστηκαν για το νέο ποσό της 
σύνταξης.

• Το ποσοστό αναπλήρωσης 
που αντιστοιχεί στα έτη ασφά-
λισης.

• Οι συντάξιμες αποδοχές που 
έχουν ληφθεί υπόψη ώστε να 
γίνει ο υπολογισμός της αντα-
ποδοτικής σύνταξης βάσει των 
ετών ασφάλισης.

• Η προσωπική διαφορά με-
ταξύ παλιάς και νέας σύνταξης.

• Οι κρατήσεις που επιβάλλο-
νται και σε ποια ποσά.

Κοινοποίηση: ΕΦΚΑ – 
Αγ.Κωνσταντίνου 8, 102 41 

Αθήνα

Δώστε άμεσα λύση!

Συνδικαλιστική δράση

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Πρόεδρος: Γιώργος Πεπόνης

Αντιπρόεδρος: Ιωσήφ 

Δόμβρος

Γενικός Γραμματέας: 

Αναστάσιος Γεωργιάδης

Ταμίας: Γιώργος 

Γεωργιόπουλος

Ειδικός Γραμματέας:  

Ηλίας Κουτρούλης

Μέλη: Νίκος Θωμόπουλος, 

Ιωάννης Μπακάρας,  

Χρήστος Κοντός,  

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: 

 Γιώργος Πεπόνης 

Τηλ: 210-3847811/ 

210-3824029,  

Fax: 210-3847812

Επιστολή στο υπουργείο Εργασίας
για τα ενημερωτικά σημειώματα

Ζητάμε την απόδοση ολόκληρης της
αποζημίωσης στους νέους συνταξιούχους

Να κοινοποιηθεί στον κάθε συνταξιούχο αναλυτική 
απόφαση επανυπολογισμού της σύνταξης

Επείγουσα επιστολή στον διευθύνοντα σύμβουλο των ΕΛΤΑ
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Επιστολή στον νέο Διοικητή του ΕΦΚΑ κ.Χρήστο Χά-
λαρη, απέστειλε η Διοίκηση του Συλλόγου, με αφορμή 
τις πρόσφατες δικαστικές αποφάσεις του Διοικητικού 
Δικαστηρίου Αθηνών, που δικαιώνουν συναδέλφους 
συνταξιούχους του ΕΛΤΑ.

Η Διοίκηση καλεί τον επικεφαλής του Ενιαίου Φορέα να 
εφαρμόσει τις αποφάσεις του δικαστηρίου, που προβλέ-
πουν την καταβολή - εκ μέρους του ΕΦΚΑ - των χρημάτων 
που παρανόμως παρακρατούνται.

H επιστολή έχει ως εξής:
Κύριε  Διοικητά,
Αρχικώς, σας εκφράζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια 

για την τοποθέτησή σας ως επικεφαλής του ΕΦΚΑ. Σας 
ευχόμαστε επιτυχία στα νέα και δύσκολα καθήκοντά σας 
και προσδοκούμε ότι θα έχουμε μια αγαστή και αρμονική 
συνεργασία, σε όφελος και των συναδέλφων μας συνταξι-
ούχων του ΕΛΤΑ.

Σας είναι ασφαλώς γνωστό, ότι το Διοικητικό Δικαστήριο 
Αθηνών, με την υπ’ αριθμ.10437/2019 απόφαση, δέχθηκε 
τις ομαδικές αγωγές που κατέθεσαν μέλη του Συλλόγου 

μας- συνταξιούχοι ταχυδρομικοί και εγκάλεσε - διέταξε τον 
ΕΦΚΑ να τους καταβάλει τα οφειλόμενα χρήματα, που πα-
ρανόμως παρακρατεί.

Η απόφαση του Διοικητικού Δικαστηρίου δικαιώνει από-
λυτα τους συναδέλφους και δεν επιδέχεται αμφισβήτησης, 
καθώς βασίζεται στην αμετάκλητη απόφαση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, που έκρινε παράνομες και αντισυ-
νταγματικές τις περικοπές που υπέστησαν οι συνταξιούχοι, 
βάση των νόμων  4051 και 4093 του 2012. Παράλληλα, η 
απόφαση στηρίχθηκε σε στοιχεία που προσκόμισε ο ίδιος 

ο ΕΦΚΑ στο δικαστήριο. Όπως καλά γνωρίζετε κατά την 
διάρκεια της ακροαματικής διαδικασίας, ο Ενιαίος Φορέας, 
κατέθεσε αναλυτικά σημειώματα με τους υπολογισμούς 
των περικοπών που υπέστησαν οι ενάγοντες ταχυδρομι-
κοί, από τους νόμους 4051 και 4093 του 2012, που έχουν 
κριθεί αντισυνταγματικοί από το Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας. Ως εκ τούτου, αναμένουμε να υλοποιήσετε, χωρίς προ-
σκόμματα, υπεκφυγές και καθυστερήσεις την απόφαση 
του Διοικητικού Δικαστηρίου Αθηνών και να καταβάλλετε 
τα ποσά που επιδικάστηκαν στους συναδέλφους μας.

Επιπρόσθετα, αναμένουμε να ακολουθήσετε κατά 
γράμμα και τις αποφάσεις 10443 & 10456/2019 του Δι-
οικητικού Δικαστηρίου Αθηνών, που αφορούν άλλα 49 
& 47 αντίστοιχα, μέλη του Συλλόγου, για τα οποία προ-
έκυψε ήδη θετική προδικαστική απόφαση. Εκτιμού-
με ό,τι εντός εξήντα ημερών, όπως σας διατάσσει το 
Δικαστήριο, θα προσκομίσετε στοιχεία, από τα οποία 
να προκύπτουν τα ακριβή ποσά των περικοπών, προ-
κειμένου να οριστεί νέα δικάσιμος για τις ανωτέρω  
υποθέσεις.

Οι πρώτες δικαστικές αποφάσεις 
υπέρ μελών του Συλλόγου μας, που κατέ-
θεσαν ομαδικές αγωγές, είναι γεγονός! 

 Πρόκειται για μια εξέλιξη που δικαιώνει 
απόλυτα την Διοίκηση του Συλλόγου, η 
οποία από τον Σεπτέμβριο του 2015 ξεκί-
νησε δικαστικό αγώνα - δημιουργώντας το 
πλαίσιο κατάθεσης αγωγών - προκειμένου 
να επιστραφούν τα χρήματα των συνα-
δέλφων, που περικόπηκαν με τους νόμους 
4051/2012 και 4093/12.

Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών 
δέχθηκε τις ομαδικές αγωγές που κα-
τέθεσαν 49 συνάδελφοι συνταξιούχοι 
ταχυδρομικοί κατά των περικοπών στις 
συντάξεις τους και κάλεσε τον ΕΦΚΑ να 
επιστρέψει τα οφειλόμενα χρήματα.

Συγκεκριμένα,
Το Δικαστήριο αποδέχθηκε τις αγωγές 

που αφορούσαν το χρονικό διάστημα 
από 10.6.2015 (όπως ορίζει η απόφαση 
του Συμβουλίου της Επικρατείας) έως 
31.12.2015 και επιδίκασε τα αντίστοιχα 
ποσά νομιμοτόκως από την επίδοση των 
αγωγών (23.6.2016) έως την ολοσχερή 
εξόφληση. Για τις παραπάνω αγωγές 
των 49 συναδέλφων, ο ΕΦΚΑ είχε προ-
σκομίσει αναλυτικό σημείωμα με τους 
υπολογισμούς των περικοπών, κατά την 

ακροαματική διαδικασία που έλαβε χώρα 
στο Διοικητικό Δικαστήριο.

Παράλληλα, υπάρχει και δεύτερη από-
φαση του ίδιου δικαστηρίου που ανοίγει 
τον δρόμο της οριστικής δικαίωσης και 
επιστροφής χρημάτων, για άλλους 49 συ-
ναδέλφους. 

Ειδικότερα, το δικαστήριο έκρινε ότι 
οι εν λόγω συνάδελφοι που κατέθεσαν 
ομαδικές αγωγές, δικαιούνται να λάβουν 
το ποσό κατά το οποίο μειώθηκε από 
10.6.2015 (όπως ορίζει η απόφαση του 
ΣτΕ) έως 31.12.2015 η κύρια σύνταξή τους 
κατ’ εφαρμογή των νόμων 4051 και 4093 
του 2012.

Στην περίπτωση των συγκεκριμένων 

συναδέλφων, ο ΕΦΚΑ δεν προσκόμισε τα 
απαιτούμενα σημειώματα με την αναγρα-
φή των ακριβών ποσών των περικοπών 
που υπέστησαν οι συντάξεις τους. Το Δι-
οικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών, εξέδω-
σε απόφαση με την οποία διατάσσει τον 
ΕΦΚΑ να προσκομίσει στοιχεία εντός εξή-
ντα ημερών, από τα οποία να προκύπτουν 
τα ακριβή ποσά των περικοπών. Στη συνέ-
χεια θα ορισθεί νέα δικάσιμος στην οποία 
θα κλητευθούν και τα δύο μέρη (ενάγο-
ντες και εναγόμενο ΝΠΔΔ).

Συνάδελφοι,
Οι αποφάσεις του Διοικητικού Δικαστη-

ρίου Αθηνών πιστοποιούν εις το μέγιστον, 
το ορθόν της πολιτικής που ακολούθησε 

το προεδρείο στο θέμα των αγωγών, 
από το 2015 και εντεύθεν. Οι αποφάσεις 
υπέρ των συναδέλφων αποτελούν την 
απαρχή για την δικαίωση και των υπολοί-
πων μελών του Συλλόγου, που ακολούθη-
σαν το πλαίσιο διεκδίκησης των χρημάτων  
που έθεσε το προεδρείο και αναμένεται 
με τη σειρά τους να δικαιωθούν.

Ως Διοίκηση αναμένουμε από την κυ-
βέρνηση να ενστερνιστεί τις δικαστικές 
αποφάσεις και να προχωρήσει στην επι-
στροφή των αναδρομικών προς τους 
συναδέλφους, αποφεύγοντας τις καθυ-
στερήσεις και την δημιουργία προσκομμά-
των. 

Σε κάθε περίπτωση η Διοίκηση του Συλ-
λόγου παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς το 
θέμα, θα επέμβει όπου χρειάζεται και θα 
σας ενημερώσει για όλες τις εξελίξεις.

Σημείωση ύστερα από σχετικά 
αιτήματα συναδέλφων

Για τους συνταξιούχους που απεβίωσαν 
χωρίς να έχουν προσφύγει δικαστικά μέ-
χρι την ημερομηνία του θανάτου τους, οι 
κληρονόμοι μπορούν να διεκδικήσουν τα 
αναδρομικά (μέχρι την ημερομηνία θανά-
του) και με την προϋπόθεση να μην έχουν 
αποποιηθεί την κληρονομιά.

Αγωγές: Εφαρμόστε τις δικαστικές αποφάσεις!

Δικαίωση του Συλλόγου για τις αγωγές

  Συνδικαλιστική δράση

Δικαστικές αποφάσεις υπέρ συναδέλφων
για τις περικοπές συντάξεων!

Το Διοικητικό Πρωτοδικείο καλεί τον ΕΦΚΑ να επιστρέφει τα 
οφειλόμενα χρήματα στους συνταξιούχους ταχυδρομικούς
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Συνδικαλιστική δράση

Τα αιτήματα και τα θέσεις του Συλλό-
γου για μια σειρά από «καυτά» ζητήμα-
τα που απασχολούν τους συναδέλφους 
συνταξιούχους, «παρουσίασε» η Διοί-
κηση, μέσω επιστολής, στη νέα ηγεσία 
του υπουργείου Εργασίας.

Συγκεκριμένα η επιστολή αναφέρει τα 
ακόλουθα:

Σας συγχαίρουμε για την ανάληψη των 
καθηκόντων σας, αναγνωρίζουμε τις δυ-
σκολίες της αποστολής σας και ευχόμαστε 
από καρδιάς καλή επιτυχία.

Ως  Διοίκηση του Συλλόγου, καλωσορί-
ζουμε τη νέα ηγεσία του υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
ευελπιστούμε ότι θα έχουμε μια εποικο-
δομητική συνεργασία, που θα είναι προς 
όφελος των συνταξιούχων μελών μας.

Από τις προγραμματικές δηλώσεις που 
έχετε κάνει, κρατάμε ότι δεν προτίθεστε 
να μειώσετε περαιτέρω το εισόδημά μας. 
Εκτιμούμε ότι θα μείνετε πιστοί δεσμεύ-
σεις σας:

• για μη εφαρμογή του νόμου για περικο-
πή των συντάξεων μέσω της προσωπικής 
διαφοράς 

• για μη μείωση του αφορολογήτου του 
2020. Σημειώνουμε το εξής σημαντικό και 

το θέτουμε ως βάση μελλοντικής ανάλυσή 
σας επί του ζητήματος του αφορολογή-
του. Οι συνταξιούχοι έχουν ήδη πληρώσει 
(μέσω κρατήσεων κατά τον εργασιακό 
τους βίο) και ενδεχόμενη μείωση του αφο-
ρολογήτου, θα τους εξαναγκάσει να κατα-
βάλλουν εκ νέου χρήματα προς το κράτος.

Κεφαλαιώδες ζήτημα για τους συντα-
ξιούχους είναι η υλοποίηση της οριστι-
κής και αμετάκλητης απόφασης του 

Συμβουλίου της Επικρατείας, που έκρινε 
παράνομους και αντισυνταγματικούς τους 
νόμους 4051 και 4093, για τις κρατήσεις 
στις συντάξεις μας. Ευελπιστούμε ότι θα 
εφαρμόσετε την απόφαση (τερματισμός 
κρατήσεων-επιστροφή αναδρομικών) 
του ανωτάτου δικαστικού οργάνου και θα 
δώσετε λύση σ’ ένα ζήτημα που ταλανίζει 
και ταλαιπωρεί εκατομμύρια συνταξιού-
χους.

Αναμένουμε και την αποτύπωση της 
θέσης σας, αναφορικά με το πάγωμα 
των συντάξεων έως το 2022, θέτοντας 
το εξής καίριο ερώτημα. Είναι δυνατόν 
να παραμένουν καθηλωμένες- οι ούτως ή 
άλλως πετσοκομμένες συντάξεις- για τέσ-
σερα πέντε χρόνια, χωρίς να ακολουθούν 
τουλάχιστον την (προϋπολογισμένη) αύ-
ξηση του ΑΕΠ;

Επιζητούμε την διασφάλιση της επι-
κουρικής μας σύνταξης, καθώς και την 
επαναφορά των δώρων, προς όλους ανε-
ξαιρέτως τους συνταξιούχους. 

Ευελπιστούμε ότι η πολιτική που θα χα-
ράξετε θα κινείται προς την κατεύθυνση 
αποκατάστασης των αδικιών που υπέστη-
σαν οι συνταξιούχοι κατά τα μνημονιακά 
χρόνια.

Επιπρόσθετα, θέτουμε μετ  ́ επιτάσεως 
και το μείζον ζήτημα της παροχής δωρεάν 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης προς 
όλους τους συνταξιούχους.

Τέλος, σας ζητούμε να εξετάσετε με 
προσοχή των προτάσεων του Συλλόγου 
για την ανακεφαλαιοποίηση των ασφα-
λιστικών Ταμείων στα πρότυπα των τρα-
πεζών και της αξιοποίησης της περιουσίας 
των Ταμείων.

Σε επαφή με τη νέα ηγεσία του υπουργείου Εργασίας - 
Θέσαμε τα αιτήματα και τις απόψεις μας 

Συνάδελφοι,
Αρχής γενομένης από τον Οκτώβριο, 

προστίθενται άλλες δύο ημέρες, κατά 
τις οποίες θα πραγματοποιείται μηνιαί-
ως, δωρεάν συνταγογράφηση από τον 
αρμόδιο γιατρό, στα γραφεία του Συλ-
λόγου στην Αθήνα (Βερανζέρου 13, 6ος 
όροφος)

Συγκεκριμένα εκτός της έκαστης Τρίτης 
του μηνός Οκτωβρίου, ο αρμόδιος για-

τρός θα παρέχει τις υπηρεσίες του και θα 
εξυπηρετεί τους συναδέλφους την Πέ-
μπτη 10 Οκτωβρίου και την Πέμπτη 24 
Οκτωβρίου. 

Για τις πρόσθετες ημερομηνίες εξυπη-
ρέτησης που θα ισχύουν για κάθε μήνα, 
η Διοίκηση θα σας ενημερώνει με αναρ-
τήσεις στην ιστοσελίδα του Συλλόγου 
και με ανακοινώσεις στα γραφεία του 
Συλλόγου.

Σε νέα αξιέπαινη πράξη προχώ-
ρησε ο συνάδελφος Σταύρος Πα-
ναγ. Μουρκάκος, ο οποίος δώρισε 
στον Σύλλογό μας, τέσσερα χειρο-
ποίητα έργα του. 

Τα  εν λόγω έργα είναι ιδιαίτερης αι-
σθητικής και θα κοσμούν τα γραφεία 
του Συλλόγου μας στην Αθήνα (Βε-
ρανζέρου 13).

Προ δύο μηνών, ο εξαίρετος συνά-

δελφος Σταύρος Παναγ.Μουρκά-
κος, είχε δωρίσει στον Σύλλογο τρεις 
πίνακες ζωγραφικής.

Όπως τονίσαμε και κατά την πρώτη 
δωρεά, ενέργειες σαν και αυτή του 
συναδέλφου Μουρκάκου, αποτε-
λούν παράδειγμα προς μίμηση και ως 
εκ τούτου οφείλουμε να τις κοινοποι-
ούμε και να τις μοιραζόμαστε με τα 
μέλη του Συλλόγου.

Ευελπιστούμε ότι θα έχουμε μια εποικοδομητική
συνεργασία με τη νέα ηγεσία του υπουργείου Εργασίας

Υπηρεσίες γιατρού για
τον μήνα Οκτώβριο

Συνάδελφος δώρισε τέσσερα
χειροποίητα έργα στον Σύλλογο

Επιστολή στους ιθύνοντες του υπουργείου Εργασίας
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O συνδικαλιστικός μας αγώνα δεν 
σταματά και δεν θα σταματήσει, αν οι 
συντάξεις μας δεν επανέλθουν εκεί που 
ήταν το 2012. Έτσι λέει η ελληνική δικαι-
οσύνη. Ο χρόνος δείχνει ότι σωστά απο-
φασίσαμε το 2015, όταν ως Διοίκηση, πή-
ραμε την πρωτοβουλία να προσφύγουμε 
στα Διοικητικά Δικαστήρια, προκειμένου 
να σταματήσουν οι κρατήσεις στις συντά-
ξεις μας, από τους νόμους 4093 & 4051, 
που είχαν κριθεί αντισυνταγματικοί από 
το Συμβούλιο της Επικρατείας.

Η πρώτη μας δουλειά ήταν να ενημερώ-
σουμε τους συναδέλφους. Κάναμε, τότε, 
δύο μεγάλες συνελεύσεις στην Αθήνα και 
στην Θεσσαλονίκη. Εκεί εξηγήσαμε στους 
συναδέλφους που είχαν ανταποκριθεί μαζι-
κά στο κάλεσμά μας και τους προτρέψαμε 
να κάνουν αγωγές.

Η συμμετοχή των συναδέλφων στον δι-
καστικό αγώνα, ήταν μεγάλη. Η τότε  ΔΑΚΣ 
πήρε μια αντίθετη θέση, δεν συμφώνησε 
να συμμετέχει στον δικαστικό αγώνα μαζί 
με το προεδρείο και η μετέπειτα ΔΑΚΕ, που 
ουσιαστικά αντικατέστησε την ΔΑΚΣ, δεν 
εναρμονίστηκε με τον αγώνα του προεδρεί-
ου. Δεν στήριξε τον δικαστικό αγώνα προς 
όφελος των συμφερόντων των μελών.

Επιδόθηκαν σε μία λογική να γεμίσουν 
όλη την Ελλάδα με αιτήσεις, οι οποίες δεν 
έφεραν κανένα αποτέλεσμα. Το μόνο που 
«πέτυχαν» ήταν να γεμίσουν με κούτες το 
ταμείο και να κάθονται εκεί και να μην ασχο-
λείται κανείς. Και γιατί να ασχοληθεί κανείς, 

αφού οι αιτήσεις δεν είχαν καμία νομική 
υπόσταση, εφόσον υπήρχε η συνταγματική 
απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Όταν όμως διαπίστωσαν ότι έκαναν λά-
θος, στα τέλη του 2018, προέτρεψαν τους 
συναδέλφους να κάνουν αγωγές, στήνο-
ντας έναν μηχανισμό στο υπογάστριο του 
προεδρείου.

Ούτε μπορεί κανείς να προσπεράσει το 
«νοών νοείτε» που είπε στη Θεσσαλονί-
κη ο εκπρόσωπος της ΔΑΚΣ, αφήνοντας 
μελάνι στα πρόσωπά μας, ούτε τις κραυγές 
ότι εμείς θα ενισχύαμε τον δικηγόρο. Απο-

δείχθηκε, βεβαίως το αντίθετο και σ’ αυ-
τούς. Το ερώτημα που γεννάται είναι τι λένε 
τώρα; Είναι εύκολο να βρουν μια δικαιολο-
γία, ωστόσο, ο χρόνος τους λέει πως ούτε 
δικαιολογία δεν μπορούν να βρουν.

Ήταν υποχρέωσή μου να θυμίσω στους 
συναδέλφους τις θέσεις που είχαν ή τότε 
παρατάξεις και τα πικρόχολα σχόλιά τους.

Είναι ο χρόνος που τρέχει υπέρ των συ-
ναδέλφων. Εμείς, αψηφώντας όλες αυτές 
τις αρνητικές κριτικές, που δεν είχαν καμία 
συνδικαλιστική και νομική βάση, προχωρή-
σαμε, προχωρούμε και ξεπερνούμε όλα τα 

εμπόδια, με αγώνα και ενότητα. Κερδίζουμε 
προς όφελος των συναδέλφων.

Πιστεύουμε στον αγώνα μας, που τον 
έχουμε βάλει σε σταθερές ράγες, που δεν 
έχουν κομματικά χαρακτηριστικά και δεν 
εξυπηρετούν κομματικές επιλογές, οι οποί-
ες δεν συμβαδίζουν με τα πραγματικά – ου-
σιαστικά προβλήματα.

Είμαστε σε εγρήγορση, καθώς εκατοντά-
δες συνάδελφοι που συμμετείχαν σ  ́αυτόν 
τον δικαστικό αγώνα, περιμένουν να λά-
βουν θετικές –ως προς την επιστροφή χρη-
μάτων- δικαστικές αποφάσεις.

Είναι η ώρα να πάμε στο δια ταύτα. Η 
κυβέρνηση και ο Διοικητής του ΕΦΚΑ κα-
λούνται να υλοποιήσουν τη δέσμευση του 
πρωθυπουργού, ο οποίος από το βήμα της 
ΔΕΘ, δήλωσε ότι θα σεβαστεί τις δικαστικές 
αποφάσεις, αποδίδοντας τα οφειλόμενα 
στους συνταξιούχους.

Η παρανομία των κρατήσεων είναι υπαρ-
κτή, το πρόβλημα δεν λύθηκε από την προ-
ηγούμενη κυβέρνηση, η οποία δεν εφάρ-
μοσε την απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας. 

Ωστόσο, και η σημερινή κυβέρνηση παρα-
νομεί και συνεχίζει να παρακρατεί τα χρή-
ματα από τους νόμους 4051 και 4093 του 
2012. 

Αναγνωρίζει, δηλαδή, την παράνομη 
κράτηση… Αυτό πρέπει να σταματήσει 
και η κυβέρνηση καλείται να επαναφέρει 
τη σύνταξή μας όπως ήταν το 2012, αφού 
δέχεται τις αποφάσεις του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Εμείς, ως Διοίκηση, παρακολουθούμε την 
εξέλιξη του όλου θέματος.

 Απόψεις & Σχόλια

Ο χρόνος δικαιώνει αυτούς που τολμούν

Η χώρα χρειάζεται όχι απλώς μια δια-
χείριση, αλλά να θέσει ένα νέο στόχο με 
εθνικά και πολιτικά χαρακτηριστικά.

Θα ήθελα να μου επιτρέψετε να εκφρά-
σω την γνώμη μου για τα πολιτικά τεκται-
νόμενα,  τα κυβερνητικά θέματα που κυ-
ριαρχούν στην πατρίδα μας και ιδίως μετά 
τις πρόσφατες εκλογές. Οι κυβερνώντες 
υπόσχονται πολλά, οι ερμηνείες από τους 
πολίτες ή ακόμη και από τα ΜΜΕ, γίνονται 
κατά το δοκούν.

Η απλή διαχείριση συνδέεται με τους 

αριθμούς. Εάν είναι αυτή που πρέπει έχει 
καλώς, αν όμως δεν συμβαίνει αυτό, τότε 
οι επιπτώσεις είναι σημαντικές. Η πολιτική 
αντιπαράθεση οξύνεται και οι πολίτες αμφι-

σβητούν ευθέως την πολιτική.
Στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, ο 

κ.Μητσοτάκης προέβαλε την εικόνα ενός 
πρωθυπουργού τεχνοκράτη κι έβαλε όλα 

τα ζητήματα πάνω από τις ιδεολογίες και 
οράματα, έχοντας ως σημείο αναφοράς 
την επίτευξη πρακτικών αποτελεσμάτων.

Η ομιλία του στη ΔΕΘ, είχε ως βάση την 
ανάπτυξη και την αύξηση των επενδύσεων. 
Θα περίμενα, ωστόσο, να δω ένα πρωθυ-
πουργό, σ’ αυτή την κρίσιμη στιγμή για την 
χώρα, να γυρίσει σελίδα. Mετά από τόσα 
χρόνια μνημονιακής πολιτικής, να εξαγγεί-
λει ένα σχέδιο στρατηγικών επιλογών που 
εν ευθέτω χρόνο, θα σηματοδοτήσει την 
εθνική ανασυγκρότηση και την αναγέννη-
ση της χώρας.

Προχωρούμε και ξεπερνούμε όλα τα
εμπόδια, με αγώνα και ενότητα

Απαιτείται μεταρρυθμιστικό όραμα, όχι διαχειριστική πολιτική

Του Τάσου Γεωργιάδη

Του Τάσου Γεωργιάδη

...συνέχεια στη σελίδα 6

Κύριε πρωθυπουργέ,
-Ζητάμε να επιστραφούν οι παράνομες κρατήσεις των αντισυνταγματι-
κών νόμων 4051 και 4093
-Να μειωθούν οι συντελεστές φορολόγησης.
-Να μειωθεί ο ΦΠΑ στα καταναλωτικά προϊόντα
-Να μειωθεί το κόστος διαβίωσης των συνταξιούχων
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Απόψεις & Σχόλια                                                              συνέχεια από σελίδα 5

Στη ΔΕΘ φάνηκε ξεκάθαρα ποια θα είναι 
η κυβερνητική πολιτική που θα στηριχθεί 
στην ανάπτυξη και στις επενδύσεις. Απαι-
τείται, ωστόσο, πάνω απ’ όλα η ουσιαστική 
αναβάθμιση της χώρας, τόσο σε οικονομι-
κό όσο και σε γεωπολιτικό επίπεδο.

Η χώρα μας αυτή την εποχή, δεν έχει ανά-
γκη από μια κυβέρνηση που θα διαδραμα-
τίζει τον ρόλο του διαχειριστή ή του διαμε-
σολαβητή των επενδύσεων. Η κυβέρνηση 
πρέπει να κάνει μια πολιτική ριζικών αλ-
λαγών και ανατροπών. Αυτή την απαιτού-
μενη ουσιαστική μεταρρύθμιση, δεν την 
συμπεριέλαβε στην ατζέντα του ο πρωθυ-

πουργός, στην ομιλία του στη ΔΕΘ.
Η ανακοίνωση κάποιων παροχών που 

ακούγονται καλές στα αυτιά των Ελλήνων 
πολιτών έχουν ημερομηνία λήξης. Κυρίως, 
όμως, όσο οι κυβερνήσεις δεν εφαρμό-
ζουν πολιτικές που έχουν βάση τις αξίες 
με τις οποίες αναπτύχθηκαν οι κοινωνίες, 
πολιτικά, οικονομικά και κοινωνικά, οι χώ-
ρες θα είναι έρμαιες των αγορών και των 
επιλογών τους.

Η αναπτυξιακή και μεταρρυθμιστική 
πολιτική πρέπει να εμπεριέχουν τα χαρα-
κτηριστικά της συνεργασίας κράτους και 
ιδιωτικού τομέα. Μέσω της εν λόγω συνερ-

γασίας, αναβαθμίζονται τόσο οι πολίτες όσο 
και η κοινωνία. Η σοσιαλδημοκρατία, ως 
σύστημα διακυβέρνησης είχε και έχει τα 
χαρακτηριστικά αυτά. 

Η φτωχοποίηση των πολιτών δημιουργεί 
και φτωχοποιημένες κοινωνίες, αναγκάζο-
ντας τους πολίτες σε συμβιβασμούς ή δυ-
ναμικές αντιδράσεις. Την κοινωνία αυτή την 
δημιουργούν και κατευθύνουν συγκεκριμέ-
νες πολιτικές. Η επικράτηση του νεοφιλε-
λευθερισμού νεοφιλελευθερισμός είναι  η 
βασική αιτία αυτής της οικονομικής πολιτι-
κής, είχε ως συνέπεια την επιβολή της οικο-
νομίας του μηδενικού ελλείμματος,  που επι-

βάλλουν την πολιτική των πλεονασμάτων.
Αυτές οι πολιτικές εμποδίζουν την ανάπτυ-

ξη της οικονομίας, μειώνουν την κοινωνική 
συνοχή και δημιουργούν ένα κράτος χωρίς 
κοινωνική πολιτική. Αυτό τον Γολγοθά που 
βιώσαμε, θα τον έχουμε μπροστά μας, όσο 
η κυβέρνηση δεν χαράσσει συγκεκριμένη 
πολιτική και αρέσκεται σε επιλογές λίγο απ’ 
όλα.

Η σοσιαλιστική φιλοσοφία μεγάλωσε πο-
λιτικά, οικονομικά, κοινωνικά και εθνικά την 
Ελλάδα και την Ευρώπη, έχοντας περιορίσει 
τις ακραίες και λαϊκίστικες φωνές ακραίων 
δεξιών και αριστερών δυνάμεων.

Το καλοκαίρι πέρασε, καλό Φθινόπω-
ρο και καλό χειμώνα.

Τα όπλα υπό μάλης…
Εμείς του Ενωτικού Ψηφοδελτίου, μαθη-

μένοι από αγώνες, πεζοδρόμιο, μπαρουτο-
καπνισμένοι, το καθήκον μας το αγωνιστι-
κό μας υποχρεώνει να είμαστε εδώ.

 Η δουλειά μας είναι το συμφέρον των 
συνταξιούχων, όπως πράξαμε με το θέμα 
των αγωγών και τώρα δικαιωνόμαστε πε-
ρίτρανα. Το Προεδρείο πρωτοστάτησε σ’ 
αυτό, παρόλο που λοιδορηθήκαμε από 
άκαπνους και άσφαιρους. 

Η δουλειά μας είναι να μην ξεχνάμε ποιοι 

ασέλγησαν επάνω μας και μας έκαναν πολί-
τες β’ κατηγορίας.

Από μεριάς μου σαν Ηλίας Κουτρούλης, 
μέσα μου θέλω να πιστεύω ότι κάτι θετικό 
για μας θα γίνει.

Η δήλωση του πρωθυπουργού Κυριάκου 
Μητσοτάκη μου δίνει το δικαίωμα να ελπί-
ζω. Εμείς του Ενωτικού – Προεδρείου δεν 
υπήρξαμε ποτέ μηδενιστές.

Τα θετικά τα χειροκροτούμε, τα αρνη-
τικά τα πολεμάμε, πάντα με γνώμονα τη 
δημιουργία ενός καλύτερο, ευέλικτου και 
αποτελεσματικού κράτους.

Με νωπή τη λαϊκή εντολή, αγαπητέ πρω-
θυπουργέ μας, ελπίζουμε στο μέλλον να 
μπορούμε και εμείς να κάνουμε ένα δώρο 
στα εγγόνια μας.

Γιορτάζεται κάθε χρόνο αυτή η ημέρα 
από το 1990. Μια ημέρα για να ευαισθη-
τοποιήσει και να επισημάνει τα προβλή-
ματα, αλλά και αποτίσει φόρο τιμής στην 
τρίτη ηλικία.

Ένα χρόνο αργότερα  ορίστηκαν πέντε 
βασικές αρχές από την Γεν.Συνέλευση του 
ΟΗΕ, οι οποίες στοχεύουν στο να διασφα-
λίσουν ότι θα δοθεί προτεραιότητα στην 
τρίτη ηλικία απ’ όλες τις κυβερνήσεις του 
κόσμου. Αυτές είναι:

- Η ανεξαρτησία
- Η ενεργός συμμετοχή των ηλικιωμένων 

στα κοινά
- Η δυνατότητα εκπλήρωσης των προσω-

πικών στόχων
- Η φροντίδα και η αξιοπρέπεια
Στόχος του εορτασμού είναι η αναγνώρι-

ση στο ότι οι πολίτες της τρίτης ηλικίας, συμ-
βάλλουν στην κοινωνική και οικονομική 

ανάπτυξη. Διότι σήμερα παίζουμε σημαντι-
κό ρόλο, μέσα από εθελοντικές ενέργειες, 
μεταδίδοντας εμπειρίες και γνώσεις. Ειδικά 
σήμερα που βρισκόμαστε σε περίοδο κρί-

σης, βλέπουμε ότι πολλοί είναι αυτοί που 
ανοίγουν την αγκαλιά τους, στις οικογένειες 
των παιδιών τους και τους συμπαραστέκο-
νται με όποιους τρόπους μπορούν (οικονο-

μικά, φροντίδα και φύλαξη εγγονιών).
Σήμερα δυστυχώς στη χώρα μας, λόγω 

των περικοπών στις συντάξεις μας, μέσα 
από την οικονομική κρίση, η τρίτη ηλικία 
πλήττεται περισσότερο με την μείωση των 
συντάξεων, με τις περικοπές των ασφαλι-
στικών παροχών των κρατικών ταμείων, 
με περικοπές στα φάρμακα και τις κοινωνι-
κές υπηρεσίες. 

Είναι άδικο για μας που στηρίξαμε την 
χώρα μας τα προηγούμενα χρόνια, να μην 
μπορούμε να ζήσουμε με αξιοπρέπεια. Για 
να μπορούμε να γιορτάσουμε αυτή την 
ημέρα. Για να μπορούμε με ελπίδα, να βλέ-
πουμε την επόμενη ημέρα. 

Χρειαζόμαστε σεβασμό στην προσω-
πικότητα και την αξιοπρέπειά μας και να 
νιώθουμε ασφάλεια, που μόνο το κράτος 
μπορεί να μας τα προσφέρει!!!

Επιμέλεια: Ελένη Χρ.Σιδέρη

Χαμένος αγώνας είναι ο αγώνας που δεν δίνεται

1η Οκτώβρη – Παγκόσμια ημέρα τρίτης ηλικίας

Η δουλειά μας είναι το συμφέρον των συνταξιούχων

Του ειδικού γραμματέα  
Η. Κουτρούλη
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Απόψεις & Σχόλια

Είναι παραδεκτό πως οι κυβερνήσεις 
πρέπει να έχουν μια περίοδο χάριτος, όχι 
μόνο από τους πολίτες που τις ψήφισαν 
κάθε φορά, αλλά και από αυτούς που δεν 
έδωσαν τη ψήφο τους. 

Το ίδιο θα θέλαμε να ισχύει και για την πα-
ρούσα κυβέρνηση και, μάλιστα, στο πρώτο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας 
μετά τις εκλογές, αποφασίσαμε να διευρύ-
νουμε την περίοδο χάριτος της κυβέρνησης, 
στο εξάμηνο και πάνω.

Έτσι, στείλαμε στους υπουργούς που ανα-
τέθηκε η ευθύνη του υπουργείου Εργασίας 
(κ.Βρούτση, κ.Μηταράκη, κ.Μιχαηλίδου),  
συγχαρητήρια επιστολή. Τους ευχηθήκαμε 
καλή επιτυχία στο έργο τους και θέσαμε 
υπόψιν τουςτα σπουδαιότερα από τα αι-
τήματά μας. Η επιστολή δεν εστάλη λόγω 
εθιμοτυπίας αλλά και για την ουσία, δηλαδή 
τη λύση των προβλημάτων.  Θέλουμε με 
κάθε ειλικρίνεια να πετύχουν στο έργο τους, 
γιατί η επιτυχία τους είναι άρρηκτα συνυφα-
σμένη με την ίδια μας την ζωή.

Το λυπηρό είναι ότι οι συνάδελφοι της 
αντιπολίτευσης μας έκαναν κριτική για το 
περιεχόμενο της επιστολής, ως πρώιμα επι-
θετικό κατά της κυβέρνησης. Ξεχνούν ότι 
εμείς τα χρόνια που είμαστε στη διοίκηση, 
έχουμε ξεκαθαρίσει ότι η επιτυχία του εκά-
στοτε υπουργού Εργασίας είναι ταυτόσημη 

με την λύση των προβλημάτων μας. 
Αυτή η σπουδή του συνάδελφου της ΑΦΣ 

όσο και των συναδέλφων της ΔΑΚΕ δείχνει 
άκριτη συμπόρευση με την κυβέρνηση και 
μας κάνει να τους εντάσσουμε σ’ αυτούς 
που, έστω και υποσυνείδητα νιώθουν μεγα-
λύτερη ασφάλεια όταν ταυτίζονται με τον 
εκάστοτε νικητή των εκλογών.

Η κυβέρνηση φάνηκε ότι εκμεταλλεύ-
τηκε την περίοδο χάριτος, γιατί από το  κα-
τακαλόκαιρο άρχισε καθαρά να δείχνει ότι 
δεν είναι από την πλευρά των πολλών. Με 
το καλημέρα έκανε επίθεση στους εργαζό-
μενους μέσω της αιφνιδιαστικής τροπολογί-

ας που κατέθεσε στις 9 Αυγούστου, η οποία 
διευκολύνει τις απολύσεις στον ιδιωτικό το-
μέα και δίνει το πάνω χέρι στους εργοδότες.

Και δεν έφτανε αυτό, έρχεται με το υπο-
τιθέμενο αναπτυξιακό νομοσχέδιο για τα 
εργασιακά, να διαλύσει όποιο εργασιακό 
πλαίσιο έμεινε αλώβητο στα χρόνια του 
Μνημονίου, ακόμα και αυτά που αποκατα-
στάθηκαν την τελευταία μεταμνημονιακή 
περίοδο της προηγούμενης κυβέρνησης.  
Συνεχίζουμε κατ’ ουσίαν, και χωρίς κάτι 
τέτοιο-φανερά τουλάχιστον- να μας επι-
βάλλεται από τους δανειστές, το δρόμο 
των Μνημονίων.

Αυτό ξεσήκωσε θύελλα αντιδράσεων, με 
δύο πετυχημένες απεργίες των εργαζόμε-
νων και ένα Συλλαλητήριο των συνταξιού-
χων, στις 100 πρώτες μέρες της νέας κυβέρ-
νησης.

Υπάρχουν όμως και δεν μπορούμε να τα 
παραβλέψουμε και κάποια θετικά μέτρα, τα 
οποία, ωστόσο, υπολείπονται των προεκλο-
γικών εξαγγελιών. Υλοποιήθηκαν αντίθετα,           
κατά γράμμα, μέτρα που αφορούν τους οι-
κονομικά ισχυρούς.

Δεν είναι ασήμαντη η μείωση του ΕΝΦΙΑ 
κατά 22% για τις μικρές ιδιοκτησίες γιατί και 
εμείς θα πληρώσουμε λιγότερα. Ζητούσα-
με, όμως, μεγαλύτερη μείωση  και  αυτό θα 
μπορούσε να ήταν εφικτό αν ένα σημαντικό 
ποσό δεν είχε κατευθυνθεί για μείωση στον 
ΕΝΦΙΑ αυτών  που έχουν βίλες και παλάτια.

Αυτός ο φόρος ο οποίος είναι στην ουσία 

πληρωμή ενοικίου στο κράτος από όλους 
τους ιδιοκτήτες, πρέπει να εξαλειφθεί, να 
καταργηθεί δηλαδή για τις μικρές ιδιοκτη-
σίες και να μείνει μόνο για τις πολύ μεγάλες, 
όπως ήταν παλιά. Η μείωση του φόρου 
έχει θετικό πρόσημο, αλλά δεν είναι πανη-
γύρι, όπως το παρουσιάζουν, καλώντας 
μας, μάλιστα, να συμμετέχουμε σ’ αυτό το 
 πανηγύρι.

Η μείωση του ΕΝΦΙΑ αφορά το 2019 και 
φαίνεται ήδη στις τσέπες μας. Αντίθετα  η 
μείωση για την φορολογία εισοδήματος 
από το 22% στο 9%,  που αφορά εισοδήμα-
τα από 8.636 ευρώ έως 10.000 ευρώ, είναι 
περίπου 152 ευρώ τον χρόνο. Το χειρότερο 
είναι ότι θα αφορά τα εισοδήματα του 2020 
και από τον Ιανουάριο του 2021 θα βλέπου-
με μηνιαίως τα 12 ευρώ στην τσέπη μας!!!

Σε αντιπαράθεση με τα παραπάνω, δεί-
χνοντας απολύτως με ποιών τα συμφέρο-
ντα είναι, η κυβέρνηση φέρθηκε πολύ γαλα-
ντόμα στους έχοντες και ειδικότερα στους 
έχοντες πάρα πολλά.

 Μείωσε άμεσα, από το 2019, τη φορολο-
γία των επιχειρήσεων, από το 28% στο 24%, 
με το πρόσχημα ότι έτσι θα ενισχυθούν οι 
επενδύσεις. 

Μείωσε όμως και τα ήδη μειωμένα από 
την προηγούμενη κυβέρνηση  μερίσματα 
από το 10% στο 5%, δείχνοντας ότι έτσι ενι-
σχύει τα προσωπικά εισοδήματα μόνο των 
πλούσιων, καθότι δεν πιστεύουμε ότι οι συ-
νταξιούχοι διαθέτουν μερίσματα.

Πέταξαν στα σκουπίδια την περίοδο χάριτος

ΔΕΗ: Πρώτα η απαξίωση, μετά το ξεπούλημα

Του προέδρου Γ. Πεπόνη

Η συνταγή είναι παλιά είτε πρόκειται για την επιβολή 
των μνημονίων είτε για το ξεπούλημα δημόσιας περι-
ουσίας και εφαρμόζεται όταν παραστεί ανάγκη. Με το 
πρώτο Μνημόνιο απαξιώθηκαν συλλήβδην οι Έλληνες 
πολίτες, εργαζόμενοι, συνταξιούχοι και λοιποί. 

Πολλά κανάλια με πρωτοπόρο το MEGA, αρκετές εφημε-
ρίδες, όπως και ραδιόφωνα, διατυμπάνιζαν την αναγκαιό-
τητα επιβολής των Μνημονίων για να σωθούν οι Έλληνες 
πολίτες και η χώρα.

Αυτό προφανές ότι αυτό συμβαίνει και στην περίπτωση 
της ΔΕΗ. Βρισκόμαστε, μάλλον, μπροστά σε ξεπούλημα 
και πρέπει πρώτα να έρθει η απαξίωση από τα κανάλια και 
την αρθρογραφία γνωστών δημοσιογράφων. Παλαιό το 
κόλπο και με τον ίδιο πρωταγωνιστή. Ποιός δεν θυμάται 
τον κ.Χατζηδάκη (υπουργός που χειρίζεται τα θέματα της 
ΔΕΗ) και τον χειρισμό που έκανε παλαιότερα στην Ολυμπι-

ακή. Τότε κατηγορούσαν την εταιρεία, αυτοί που μετέφε-
ραν δωρεάν μέσω τις Ολυμπιακής τις στρατιές ψηφοφό-
ρων για τα κόμματά τους. Τότε μεθοδεύτηκε η πώληση 
της Ολυμπιακής στην MIG (Βγενόπουλος), ο οποίος στη 
συνέχεια-μάλλον σε προσυννενόηση, την παραχώρησε 
στην Aegean, για να έχουμε σήμερα-αντί για το κρατικό μο-
νοπώλιο που κατηγορούσαν, ιδιωτικό μονοπώλιο με τιμές 
εισιτηρίων στα ύψη.

Παρόμοια είναι η κατάσταση για την μοναδική επιχείρη-
ση μεγαθήριο, τη ΔΕΗ. Στην περίπτωση της ΔΕΗ, όμως, έχει 
συμβεί το εξής παράδοξο: αντί να επενδύσουν οι ιδιώτες, 
να παράγουν ρεύμα και αν τα καταφέρουν να ανταγωνι-
στούν τη Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού, η προηγούμε-
νη κυβέρνηση (πιεζόμενη όπως είπε ο Χατζηδάκης από την 
Κομισιόν), μείωσε το ποσοστό της ΔΕΗ στο πελατολόγιο, 
ώστε να αποκτήσουν πελάτες και οι ιδιωτικές εταιρίες, με 
φυσικό επακόλουθο να καταστεί ελλειμματική η ΔΕΗ.

Την κακή οικονομική κατάσταση που περιήλθε η ΔΕΗ, 
την χρησιμοποίησε ως πρόσχημα η κυβέρνηση και μάλι-

στα την στιγμή που ανέκαμπταν τα οικονομικά της επιχεί-
ρησης, όπως προέκυψε από την ανάλυση της Ernst&Young 
(αρμόδια εταιρεία για τον οικονομικό έλεγχο της ΔΕΗ).

Για την ακρίβεια, σύμφωνα με την έκθεση της 
Εrnst&Young η ΔΕΗ είχε πάλι ζημιές, αλλά το πρώτο εξά-
μηνο του 2019 μειώθηκαν αισθητά. Ο κίνδυνος για την 
επερχόμενη χρεωκοπία της ΔΕΗ δεν ήταν πραγματικός, ο 
δε ισχυρισμός ότι τα οικονομικά της βελτιώθηκαν το τε-
λευταίο δίμηνο, είναι για γέλια και χρησιμοποιήθηκε και 
μάλιστα μεγιστοποιήθηκε, για να επιβληθούν οι αυξήσεις 
στα τιμολόγια. Αυξήσεις που φτάνουν το 20% και εξανε-
μίζουν για όλους μας, π.χ. ό,τι γλυτώσαμε από τη μείωση 
του ΕΝΦΙΑ.

Το αβίαστο συμπέρασμα είναι ότι αυτή η αύξηση στα τι-
μολόγια της ΔΕΗ, που ήδη λουστήκαμε, χωρίς  να έχει γί-
νει η παραμικρή κουβέντα προεκλογικά, είναι καινούργια 
προίκα στους επίδοξους αγοραστές. Το χειρότερο είναι  ότι 
καλοβλέπουν τα δίκτυα της ΔΕΗ, επικεντρώνοντας το ενδι-
αφέρον τους στην κερδοφόρο θυγατρική ΔΕΔΗΕ.  

Η κυβέρνηση φέρθηκε πολύ 
γαλαντόμα στους έχοντες 

και ειδικότερα στους έχοντες 
πάρα πολλά

Του προέδρου Γ. Πεπόνη
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Η αφαίμαξη των ασφαλιστικών ταμεί-
ων αποτελεί παλιά αμαρτία. Στην αρχή 
δίνονταν τα αποθεματικά χωρίς τόκους, 
χαριστικά σε επιχειρηματίες. 

Αργότερα ήλθε  η μόδα του χρηματιστή-
ριου με επενδύσεις των χρημάτων των 
ασφαλισμένων σε φούσκες. Τα δομημένα 
ομόλογα έπαιξαν τον ρόλο τους στην κατά-
πτωση των ασφαλιστικών ταμείων, ενώ το 
PSI έδωσε τη χαριστική βολή. 

Όμως απ’ ότι φαίνεται δημιουργούνται νέα 
αποθεματικά, αφενός μεν επειδή πετσοκό-
πηκαν οι νέες συντάξεις με το νόμο Κατρού-
γκαλουκαι αφετέρου μειώθηκε η ανεργία 
(εργάζονται περισσότεροι) με αποτέλεσμα 
να αυξηθούν και οι ασφαλιστικές εισφορές. 

Οφείλουμε να συνυπολογίσουμε στα πα-
ραπάνω και το ότι  τώρα ο νόμος Κατρού-
γκαλου φαίνεται ότι είναι καλός για τους 
κυβερνώντες, παρά τα όσα αντίθετα έλε-
γαν προεκλογικά. 

Το συμπέρασμα που προκύπτει είναι ότι 
θα μαζευτούν κάποια αποθεματικά. Χρειά-
ζονται βέβαια και άλλα, ωστόσο η κυβέρ-
νηση φαίνεται να αδιαφορεί για το μέλλον 
των συντάξεων. Βάζει άλλη μια φορά στο 
στόχαστρο τα χρήματα των συναδέλφων,  
αυτή την φορά με το άνοιγμα της πόρτας της 

επικουρικής ασφάλισης στους ιδιώτες. 
Προσπαθεί να καθησυχάσει τους ήδη 

συνταξιούχους με το επιχείρημα ότι η ιδιω-
τική ασφάλιση αφορά τους νέους( σημειώ-
νεται ότι ενώ προεκλογικά έλεγαν πως θα 
πάει όποιος θέλει από τους καινούργιους 
τελευταία ακούγεται ότι υποχρεωτικά θα 
πάνε στους ιδιώτες οι εργαζόμενοι από 
01/01/2021). Δεν μας ξεκαθαρίζει όμως το 
εξής και πολύ απλό. Πού θα βρεθούν τα 
χρήματα για τις επικουρικές των ήδη συ-
νταξιούχων, για τα δικά μας επικουρικά, 
όταν όπως είναι γνωστό οι επικουρικές μας 
συντάξεις προέρχονται από τις εισφορές αυ-
τών που εργάζονται;

Είναι βέβαιο ότι θα μειωθούν τα έσοδα 
του ασφαλιστικού συστήματος, διότι τα 
χρήματα θα διοχετεύονται σε ιδιώτες και 
αυτό θα έχει άμεση συνέπεια τη μείωση των 
συντάξεων για τους ήδη συνταξιούχους και 

μελλοντικά την εξαφάνισή τους. Εδώ ταιριά-
ζει γάντι η ρήση «σκοτώνουν τα άλογα όταν 
γεράσουν».

Πρόκειται αναμφίβολα για παγίδα που 
στήνεται και πρέπει αυτό να το καταλάβουν 
και οι γενιές που θα μπουν στην αγορά εργα-
σίας  μετά το 2021, οι οποίοι θα δημιουργή-
σουν  τον προσωπικό συνταξιοδοτικό τους 
«κουμπαρά», θα διαχειρίζεται ο καθένας τα 
χρήματά του, θα τα επενδύει όπου θέλει, θα 
παίρνει ένα μέρος αν το έχει ανάγκη και στο 
τέλος θα λαμβάνει και καλή σύνταξη!!! 

Οι εγγυήσεις που «παρέχονται», για τη σύ-
νταξη που θα πάρουν μετά από χρόνια, αυ-
τοί οι συνταξιούχοι, είναι ίδιες με τις εγγυ-
ήσεις της Lehman Brothers, τη χρεωκοπία 
της οποίας πληρώνουμε ακόμα (Διάβασα 
ότι από την άνοδο των τιμών των ομολό-
γων και την πτώση των χρηματιστηρίων, 
τα ασφαλιστικά ταμεία στις ΗΠΑ  έχασαν σε 

μια εβδομάδα, 20 δισεκατομμύρια δολάρια) 
και ίδιες με τις εγγυήσεις της ασφαλιστικής 
εταιρείας «Ασπίς Πρόνοια» που χτύπησε 
κόκκινο. Τα δε χρήματα, περίπου 200 εκα-
τομμύρια ευρώ, που είχε μαζέψει από τους 
ασφαλισμένους, έκαναν φτερά  (Θύμα της, 
όπως άκουσα,  είναι και ο σημερινός μας 
υπουργός κ.Μηταράκης).

Γι’ αυτό θέλουμε και τους νέους εργα-
ζόμενους στους δρόμους μαζί μας, για την 
υπεράσπιση των δικών μας αλλά και των 
δικών τους μελλοντικών συντάξεων. Μόνο 
η ενότητα εργαζόμενων και συνταξιούχων, 
μπορεί να αποτρέψει την διάλυση της κοι-
νωνικής ασφάλισης. 

Πρέπει επιτέλους να σταματήσει η λεηλα-
σία των Ταμείων και να καταλάβουν όλες οι 
πολιτικές δυνάμεις ότι πρέπει να στηριχθεί 
ένα δημόσιο, καθολικό και αναδιανεμητικό 
ασφαλιστικό σύστημα. Αυτό είναι κοινωνι-
κή αναγκαιότητα και δεν μπορεί να αντιμε-
τωπίζεται, όπως φαίνεται ότι επιδιώκει η κυ-
βέρνηση, σαν ένα απλό οικονομικό ζήτημα. 
Είναι σαν μια αγελάδα που την αρμέγουμε 
συνεχώς, μέχρι να ψοφήσει.

Είμαι αισιόδοξος ότι νέοι, που τους αφορά 
όλους, εργαζόμενοι και συνταξιούχοι θα πε-
ριφρουρήσουμε την κοινωνική ασφάλιση, 
όμως συνάδελφοι πρέπει όλοι να γνωρίζου-
με, ότι θα χρειαστούν αγώνες γιατί ο αντίπα-
λος είναι πολύ ισχυρός.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,
Το γνωρίζετε καλύτερα από τον 

καθένα, ότι μας έχει αφαιρεθεί πολύ 
μεγάλο μέρος του εισοδήματός μας 
από τα Μνημόνια. Όσα καθόλου ευ-
καταφρόνητα ποσά χάσαμε από το 
πρώτο Μνημόνιο (2010), μαζί και το 
πετσόκομμα των δώρων, κρίθηκε 
από το Συμβούλιο της Επικρατείας 
ότι καλώς τα χάσαμε, για να σωθεί η 
χώρα!!

Αυτά όμως που χάσαμε από το δεύτερο 
Μνημόνιο (2012), που δεν μπορεί να διανο-
ηθεί ανθρώπινος νους, εκτός από τον Σαμα-
ρά και τον Βενιζέλο που τα επέβαλαν, είναι 
περίπου 40% του εισοδήματός μας, που και 
το Συμβούλιο της Επικρατείας με καθαρή 
απόφαση (2015) κάλεσε τους κυβερνώ-
ντες να σταματήσουν  τις κρατήσεις και να 
επαναφέρουν τις συντάξεις στα επίπεδα 
του 2012. Τα ποσά που είχαν ήδη μαζευτεί 

στα τρία χρόνια κρατήσεων (2012-2015), 
το Συμβούλιο της Επικρατείας τα άφησε και 
αυτά για να σωθεί η πατρίδα. Μετά την από-
φαση όμως του ΣτΕ (2015) τα εν λόγω χρή-
ματα θεωρούνται και είναι κλεμμένα  από 
τις Κυβερνήσεις και τα θέλουμε πίσω. 

Και προσοχή όχι για τους 11 μήνες που 
ακούγεται, αλλά για το διάστημα που ξεκι-
νά από την απόφαση του ΣτΕ (10/6/2015), 
μέχρι και το τέλος του 2018, οπότε κατά το 
νόμο Κατρούγκαλου ισχύει ο επανυπολο-
γισμός. Και αυτό, επίσης προσοχή, ανεξάρ-
τητα από το αν κριθεί συνταγματικός ή όχι 
από το ΣτΕ, ο νόμος 4387 (νόμος Κατρού-
γκαλου).

Αυτά τα χρήματα που μας κρατήθηκαν 
αντισυνταγματικά, παράνομα τα διεκδικού-
με όλα και είμαστε ανυποχώρητοι σ’ αυτό. 
Εξάλλου και άλλοι κλάδοι, όπως στρατιωτι-
κοί, στελέχη σωμάτων ασφαλείας, γιατροί 

ΕΣΥ, καθηγητές Πανεπιστημίων, πήραν 
πίσω αυτά τα αναδρομικά.

Εμείς ως Σύλλογος, αλλά και όλοι οι συντα-
ξιούχοι δεν είμαστε διατεθειμένοι να αφή-
σουμε να περάσει αβασάνιστα η πλύση 
εγκεφάλου που διενεργείτε καθημερινά 
από τα διαπλεκόμενα μιντιακά παπαγαλά-
κια και τους «πολιτευτές» εργατολόγους 
που κινδυνολογούν, ότι αν μας δοθούν τα 
αναδρομικά που μας ανήκουν και μας έκλε-
ψαν… θα καταστραφεί η χώρα.

Εξάλλου και ο πρωθυπουργός κ. Μητσο-
τάκης δήλωσε στη Δ.Ε.Θ. ότι η κυβέρνηση 
θα σεβαστεί τις αποφάσεις του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας, με την προσθήκη αν το 
επιτρέπουν τα δημοσιονομικά. Γιατί όμως 
έκτοτε τόση αφωνία, γιατί αργούν και δεν 
το κάνουν; Εμείς ζητάμε να δεσμευτεί η κυ-
βέρνηση ότι μας τα οφείλει αυτά τα χρήμα-
τα και δεν θα τα χαλάσουμε στις δόσεις και 

πόσες θα είναι αυτές. 
Η κυβέρνηση όμως ενώ εμφανίστηκε 

πανέτοιμη στο να «παγώσει» μισθούς και 
συντάξεις, αφού ούτε φορολογικά έχουμε 
να λάβουμε κάτι για το 2020, τώρα έχει πά-
θει αφωνία και για αυτά που μας χρωστάει. 
Εδώ να θυμίσουμε, όταν ήταν στην αντι-
πολίτευση, ήταν σύμμαχος των συνταξι-
ούχων, καθώς έλεγε καθαρά να εφαρμο-
στούν οι δικαστικές αποφάσεις.

Τώρα κάνει τον κουφό. Κρύβεται, μάλι-
στα, πίσω από την αναμενόμενη απόφαση 
για την συνταγματικότητα ή όχι του νόμου 
Κατρούγκαλου. Αυτό όμως δεν σχετίζεται 
με την αναδρομικότητα και την επιστροφή 
των χρημάτων μας, αφού γι’ αυτό το θέμα 
υπάρχει αμετάκλητη απόφαση του ΣτΕ.

Εμείς γι’ αυτό το θέμα δεν πρόκειται να 
υποστείλουμε την σημαία. 

Το Προεδρείο, η Διοίκηση του Συλλόγου, 
είναι υπερήφανη ως μία από τις πρώτες 
συλλογικότητες που ανέδειξε το θέμα, το 
υπερασπίστηκε νομικά και διεκδικεί τη 
λύση. 
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Όχι στην ιδιωτικοποίηση της επικουρικής ασφάλισης!

Του προέδρου Γ. Πεπόνη

Του προέδρου Γ. Πεπόνη

Κυβερνητική αφωνία
για τα αναδρομικά
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ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ
Η Εφημερίδα μας, από την ημέρα που 

έγινε πρόεδρος και υπεύθυνος ύλης ο 
εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ  κατάντησε 
όργανο της κεντρικής επιτροπής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ.  Στις τελευταίες, πριν τις εκλογές 
εκδόσεις, για λογαριασμό της πλειοψη-
φίας, αρθρογραφούσε αποκλειστικά ο 
εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ και ο αριστε-
ρός ινστρούχτορας και μόνιμος υβριστής 
της ΔΑΚΕ από τη Θεσσαλονίκη. Ερω-
τάται μήπως υπάρχει κάποιο αλισβε-
ρίσι; Και η εφημερίδα θύμιζε ΠΡΑΒΔΑ.                                                                                                                                          
       Η ΔΑΚΕ, πριν ένα χρόνο, κατήγγειλε 
αυτό το ολίσθημα εγγράφως και προφο-
ρικώς σε όλες τις συνεδριάσεις του ΔΣ 
και εξακολουθεί να το κάνει και μάλιστα 
έθεσε τους υπόλοιπους συμβούλους 
της πλειοψηφίας ενώπιον των ευθυνών 
τους ότι η Εφημερίδα από ενημερωτικό 
έντυπο των συνταξιούχων συναδέλφων, 
εξελίχτηκε σε  συμπλήρωμα της ΑΥΓΗΣ 
και κανένας δεν συγκινήθηκε από τον κι-
τρινισμό της.  Οι «δημοκράτες» σύμβου-
λοι που απαρτίζουν το ΕΝΩΤΙΚΟ και στη-
ρίζουν τον πρόεδρο με την ψήφο τους, 
σφυρίζουν αδιάφορα, συνεχίζοντας τον 
ύπνο τους.

‘Έτσι η Εφημερίδα μας κατρακύλησε σε 
όργανο προπαγάνδας, με 11000 αναγνώ-
στες πανελλήνια (δέκα φορές περισσότε-
ρους από την ΑΥΓΗ) που προωθούσε και 
ωραιοποιούσε τα ψεύδη και τις υπερβο-
λές της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. 

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΧΗΡΕΙΑΣ
Στην εφημερίδα μας που εκδόθηκε 

λίγες μέρες πριν από τις βουλευτικές 
εκλογές, ο πρόεδρος προπαγανδίζοντας 
το έργο της τότε κυβέρνησης στο πρω-
τοσέλιδο άρθρο έγραφε για τη λύση που 
δόθηκε στις συντάξεις χηρείας. Στρα-
τιώτης και αυτός της «πρώτης φοράς 
αριστερά» έβαλε το λιθαράκι του στον 
απέλπιδο αγώνα να κρατηθεί ο «Τσί-
πρας και η παρέα του» στην εξουσία.                                                                                                                 
Όμως, όπως αποδείχτηκε τίποτε δεν 
έγινε και η συγκεκριμένη εξαγγελία ήταν 
ακόμη μια αυταπάτη όπως και τόσες άλ-
λες. Ούτε η σχετική εγκύκλιος δεν είχε 
εκδοθεί, ούτε το κονδύλι της δαπάνης 
υπήρχε.   

Ήρθε η σημερινή κυβέρνηση και απο-
κατέστησε άμεσα τις αδικίες στις συντά-
ξεις χηρείας, αποδίδοντας το 70% στους 
δικαιούχους.

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ 
ΣΥΝΤΑΞΗΣ 

Η κυβέρνηση των Καρανίκα, Πετσίτη, Κα-
τρούγκαλου και των άλλων ανθέων θε-
σμοθέτησε την προσωπική διαφορά που 
μειώνει μεσοσταθμικά τις συντάξεις 18%.                                                                                                                                             
 Αφού κατόρθωσε, με διάφορα γνωστά 
και άγνωστα ανταλλάγματα να αναστεί-
λει προσωρινά για ένα χρόνο την εφαρ-
μογή της, επιχείρησε και κατόρθωσε εν 
όψει των εκλογών να αποκρύψει αυτό 
το ανοσιούργημα με ένα φτηνό «κόλ-
πο». Κλειδώσανε  από 21/12/2018 το 
σύστημα που εκδίδει τα συνταξιοδοτικά 
σημειώματα για να μη δούμε εμείς οι συ-
νταξιούχοι «τη σφαγή» που γινόταν στις 
συντάξεις μας.   Με αυτόν τον αστείο τρό-
πο άφησαν όλους τους συνταξιούχους 
στο σκοτάδι χωρίς κανείς να γνωρίζει τι 
σύνταξη παίρνει. Μέθοδος που θυμίζει 
ολοκληρωτικά συστήματα του προηγού-
μενου αιώνα. Όμως στις δημοκρατίες οι 
λαοί ψηφίζουν. Ήρθε λοιπόν η σημερι-
νή κυβέρνηση και από τα πρώτα μέτρα 
που πήρε ήταν να επισπευστεί η έκδοση 
των μηνιαίων σημειωμάτων σύνταξης 
για να διαπιστώσει ο κλάδος μας, πως η 
κυβέρνηση της  «πρώτης φοράς αριστε-
ρά» προστάτευε τα λαϊκά συμφέροντα. 
Ακόμη η σημερινή κυβέρνηση  δεσμεύ-
τηκε με τον πλέον επίσημο τρόπο ότι στις 
συντάξεις που μειώνονται δεν θα εφαρ-
μοστεί η προσωπική διαφορά. Αντίθετα 
σε όσους αυξάνεται ( μεταξύ των οποί-
ων και ο κλάδος συνταξιούχων ΕΛΤΑ) 
θα εφαρμοστεί και θα ολοκληρωθεί σε 
βάθος πενταετίας. Σύντροφοι της πλειο-
ψηφίας πως το είπαμε;…  «ήταν δίκαιο κι 
έγινε πράξη»   

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΠΑΡΑΝΟΜΩΣ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΕΝΤΩΝ

Είναι γνωστή η θέση της ΔΑΚΕ που την 
εκφράζει από την πρώτη μέρα της λει-
τουργίας της στο ΔΣ  του Συλλόγου, ότι 
οι συνάδελφοι μας έχουν δικαίωμα και 
υποχρέωση να αποφασίσουν για τον 
τρόπο που θα διεκδικήσουν τα παρανό-

μως παρακρατηθέντα με τους νόμους 
4051 και 4093. Ακόμη είναι γνωστή και η 
πάγια άποψή μας ότι το πρόβλημα, που 
αφορά περισσότερο από 2500000 συ-
νταξιούχους δεν θα λυθεί με Πρωτόδικες 
δικαστικές αποφάσεις αλλά οφείλει η κυ-
βέρνηση να νομοθετήσει την επιστροφή 
δίδοντας οριστική λύση για όλους.                                                                                                                                          

Στις αρχές Σεπτεμβρίου το Διοικητικό 
Πρωτοδικείο Αθηνών εξέδωσε θετική 
απόφαση για 49 συνταξιούχους των 
οποίων η υπόθεση είχε συζητηθεί στις 
8 Μαρτίου 2019. Για άλλους 96 που συ-
ζητήθηκε την ίδια μέρα ζήτησε από τον 
ΕΦΚΑ να προσκομίσει, εντός δυο μηνών, 
στοιχεία για τις κρατήσεις ενός εκάστου 
προκειμένου στη συνέχεια να προσδιορί-
σει νέα δικάσιμο. Οι δικαιωθέντες θα λά-
βουν αναδρομικά, μετά από χρόνια όταν 
τελεσιδικήσει η υπόθεση για το χρονικό 
διάστημα 10/6/2015 μέχρι 31/12/2015. 
Εκτός εάν η αναμενόμενη απόφαση 
του ΣτΕ ορίσει διαφορετικά. Παρόμοιες 
αποφάσεις θα εκδοθούν για τους εκα-
τοντάδες συναδέλφους μας που έκαναν 
αγωγές τέλος 2015 και αρχές 2016 αλλά 
άρχισαν να κατατίθενται από 29/3/2016, 
όπως η πρώτη.                                                                                                                                          

Επίσης παρόμοιες χιλιάδες αποφάσεις 
έβγαλαν και θα βγάλουν τα Διοικητικά 
Πρωτοδικεία όλης της Χώρας και για άλ-
λους συνταξιούχους του ΙΚΑ. Μετά από 
αυτή την εξέλιξη το προεδρείο θριαμ-
βολογεί και με δελτίο τύπου ενημερώνει 
τους συναδέλφους ότι τα επιδικασθέντα 
για (6,5) μήνες πρωτοδίκως χρήματα εί-
ναι καθ οδόν προς τις τσέπες τους και μά-
λιστα εντόκως. Παράλληλα με επιστολή 
«δίνει εντολή» στον Διοικητή του ΕΦΚΑ 
να μη καταθέσει έφεση και να μη φέρει 
άλλα προσκόμματα, που πιθανά είναι 
υποχρεωμένος να κάνει, αλλά να προχω-
ρήσει άμεσα στην καταβολή των χρημά-
των.  Στο ίδιο δελτίο τύπου αναφέρει ότι 
για τους 96 το πρωτοδικείο προδίκασε 
(Συριζαικός όρος) θετικά την αγωγή τους                                                                                                               
Στην δε προσωπική επιστολή προς καθέ-
να από τους 96 με ημερομηνία 9/9/2019 
γράφει επίσης ότι το δικαστήριο προδί-
κασε θετικά την αγωγή. Σύμφωνα με 
έγκριτους νομικούς ο όρος προδίκασε 

δεν υπάρχει στη νομική επιστήμη. Η 
αλήθεια είναι ότι θα προσδιοριστεί νέα 
δικάσιμος και θα δικαστεί σε βάθος χρό-
νου. Το πιο σοβαρό είναι τι θα γίνει με τα 
αναδρομικά των ετών 2016, 2017 & 2018 
για όσους έκαναν αγωγές το 2015 και το 
πρώτο εξάμηνο του 2016.  Σύμφωνα με 
τους δικηγόρους του Συλλόγου πρέπει 
να κάνουν νέες αγωγές. Τίθεται πλέον 
το ερώτημα, εάν έπρεπε να προβλεφθεί 
η κατάθεση συμπληρωματικής αγωγής 
κατά την εκδίκαση της αρχικής. Αξίζει 
να σημειωθεί ότι, όταν το Οκτώβριο του 
2018, το Διοικητικό Πρωτοδικείο Θεσσα-
λονίκης εξέδωσε θετική απόφαση, συνέ-
χεια αγωγής ενός συνταξιούχου κι ο κό-
σμος βγήκε στους δρόμους ζητώντας να 
κάνει αγωγές. Το προεδρείο με ανακοι-
νώσεις και μέσω της εφημερίδας (Νοέμ-
βριος 2018) διατύπωσε  σαφέστατη οδη-
γία προς όλους μας, ότι όποιος είχε κάνει 
αγωγή δεν χρειάζονταν καινούργια. 

Αποτέλεσμα 2000 περίπου παλαιοί 
ενάγοντες συνάδελφοι έχουν μείνει «ξε-
κρέμαστοι», και το Προεδρείο οφείλει 
να δώσει εξηγήσεις.  Θέλουμε να σημει-
ώσουμε και πάλι ότι τα μέλη του ΔΣ του 
Συλλόγου μας έχουν την ιερή υποχρέω-
ση να ενημερώνουν με απόλυτη ακρίβεια 
και μόνο με αλήθειες τους συναδέλφους, 
όμως το προεδρείο συνεχίζει την παρα-
πληροφόρηση.  Από τα όσα αναφέρουμε 
παραπάνω προκύπτει αβίαστα ότι η πλει-
οψηφία παίζει ένα κακό επικοινωνιακό 
παιχνίδι στις πλάτες των συναδέλφων.  
Εμείς ανεξάρτητα τι θα πράξουν οι συνά-
δελφοι, είμαστε απόλυτα σίγουροι ότι η 
λύση θα δοθεί με κυβερνητικές αποφά-
σεις, που θα στηρίζονται σε αποφάσεις 
του ΣτΕ παλαιές, νέες, και αναμενόμενες.   

ΟΙ θέσεις στο θέμα της σημερινής κυ-
βέρνησης μας δικαιώνουν. Ο ίδιος ο 
πρωθυπουργός στη συνέντευξη του που 
παραχωρήθηκε στην ΔΕΘ (8-9-2019) 
σε σχετική δημοσιογραφική ερώτηση 
απάντησε επί λέξει:... να είναι απολύ-
τως βέβαιοι οι συνταξιούχοι ότι η 
κυβέρνηση αυτή σέβεται τις αποφά-
σεις του Ανωτάτου Δικαστηρίου».                                                                                                                         
Άποψη που επαναλαμβάνουν σχεδόν κα-
θημερινά  στα ΜΜΕ οι αρμόδιοι υπουρ-

ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΗΣ ΔΑΚΕ
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γοί κι άλλα κυβερνητικά στελέχη.                                                                                                                                         
    Είναι δυνατόν να υπάρχουν  υπεύθυνα 
όργανα που οδηγούν χιλιάδες συνταξι-
ούχους στα δικαστήρια  με το σκεπτικό 
ότι μόνο σε όσους δικαιωθούν δικα-
στικά, θα επιστραφούν τα παρανόμως 
παρακρατηθέντα και να κρύβουν ή να 
παρακάμπτουν έντεχνα τις επίσημες 
κυβερνητικές θέσεις της σημερινής 
αλλά και της προηγούμενης κυβέρνη-
σης. Η ΔΑΚΕ πιστεύει, όπως προείπα-
με, πως η αναμενόμενη απόφαση του 
ΣτΕ για την συνταγματικότητα ή μη 
του νόμου Κατρούγκαλου θα καθορί-
σει και την κυβερνητική θέση επί του 
θέματος. 

Όπως ακούγεται και γράφεται στα 
ΜΜΕ, το πιθανότερο σενάριο είναι να 
επιστραφούν τα ποσά που αφορούν το 
χρονικό διάστημα 10/6/ 2015 μέχρι και 
12/5/ 2016 που προσδιορίζουν οι απο-

φάσεις του ΣτΕ και η έναρξη εφαρμο-
γής του νόμου Κατρούγκαλου. 

 Σε κάθε περίπτωση μετά την από-
φαση του ΣτΕ η ΔΑΚΕ θα ενημερώσει 
υπεύθυνα, όπως κάνει πάντα, τους συ-
ναδέλφους για τις παραπέρα ενέργειες 
που μπορεί και πρέπει να γίνουν και οι 

ίδιοι θα αποφασίσουν. 
Τέλος ενημερώνουμε όλους τους συ-

ναδέλφους, ότι όσοι έκαναν αγωγές 
το 2019 δεν θα χρειαστεί να κάνουν 
συμπληρωματική όπως επιβάλλεται 
να κάνουν εκείνοι που έκαναν αγωγές 
το 2015 και 2016 με νέα έξοδα και εκ-

δίκαση σε βάθος επταετίας, γιατί το 
αλαζονικό προεδρείο δεν υποχρέωσε 
το δικηγορικό γραφείο να καταθέσει 
συμπληρωματική αγωγή πριν η κατά 
την εκδίκαση της αρχικής. 

Για περισσότερη ενημέρωση να 
επικοινωνήσουν μαζί μας: Νίκος 
Θωμόπουλος 6972693014, Γιάννης 
Μπακάρας  6979796377, Κοντός Χρή-
στος 6932836435 &Ηλίας Ακριτίδης 
6977318037.    Για άλλη μια φορά, η 
«λογοκρισία» περιέκοψε δραματικά τα 
κείμενά μας, καθώς και μέρος της τοπο-
θέτησης του Νίκου Θωμόπουλου, για 
να απλώσει τις «ιδέες» το Προεδρείο 
και η αυλή του.   

 Καλούμε τους συναδέλφους για 
άμεση και έγκυρη ενημέρωση, για τις 
ενέργειες και τις απόψεις της ΔΑΚΕ 
να επισκέπτονται την ιστοσελίδα μας 
«ΔΑΚΕ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ».

Συναδέλφισσες - Συνάδελφοι 
Οι πρώτοι διόμισυ μήνες της κυβέρ-

νησης μας επιτρέπουν να ελπίζουμε ότι 
η Ελλάδα έχει μπει σε μια περίοδο προ-
σαρμογής στην κανονικότητα,  και μπο-
ρεί πλέον να σταθεί στα δικά της πόδια, 
αναζητώντας τρόπους να αντιμετωπίσει 
το μέλλον.

Η χώρα έχει γυρίσει σελίδα.  Πρέπει να 
εκμεταλλευθεί αυτή την ευκαιρία και η 
κυβέρνηση δείχνει ότι το κάνει, αλλά-
ζοντας την κακή εικόνα που δημιουργή-
θηκε όταν αναδείχθηκε στην εξουσία ο 
ΣΥΡΙΖΑ με την αλλοπρόσαλλη πολιτική 
του και με την «υπερήφανη διαπραγμά-
τευση», τις συνεχείς αυταπάτες και την 
προβληματική διακυβέρνηση. Ευτυχώς 
η «πολιτική διόρθωση» του 2015 διορ-
θώθηκε με τις εκλογές της 7ης Ιουλίου.

Η κυβέρνηση έχει καταπιαστεί με χρό-
νια προβλήματα, όπως το ασφαλιστικό 
και συνταξιοδοτικό, το οποίο επηρεά-
ζεται δραματικά από τη μείωση και την 
γήρανση του πληθυσμού μαύρη εργα-
σία, ανεργία, εισφοροδιαφυγή κλπ. και 
δείχνει αποφασισμένη να βρει λύσεις. 
Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-

κης στην ομιλία στη ΔΕΘ στις 7 Σεπτεμ-
βρίου θέλοντας να δείξει την αποφασι-
στικότητά του και την θέλησή του για 
την αναγέννηση της πατρίδας μας είπε: 
«Αγώνας για πρόοδο για μια Ελλά-
δα αγνώριστη σε σχέση με το κακό 
παρελθόν της. Για μια καλύτερη ζωή 
του λαού. Γι’ αυτό που σήμερα αποτυ-
πώνεται στο σύνθημα Ανάπτυξη για 
όλους.

Σε αυτή τη γραμμή θα κινηθούμε. 
Ο αγώνας είναι και πάλι δυσχερής, η 
εμμονή μας όμως σε αυτόν παραμένει 
ακατάβλητη».

Οι δηλώσεις του πρωθυπουργού στη 
ΔΕΘ μας κάνουν να πιστεύουμε ότι 

έχουμε δικαίωμα στην ελπίδα.
Οι δυόμισυ μήνες διακυβέρνησης της 

ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ αν και καλοκαιρι-
νοί, αποδείχθηκαν πολύ πυκνοί και καρ-
περοί: είδαμε φοροελαφρύνσεις, μείω-
ση του ΕΝΦΙΑ από το 2019, άρση των 
capital controls (μία τραγικά λανθασμέ-
νη ενέργεια της προηγούμενης κυβέρνη-
σης), εγγυήσεις από τον πρωθυπουργό 
και τον αρμόδιο Υπουργό για τέλος στις 
μειώσεις μισθών και συντάξεων, αυξή-
σεις σε κάποιες κατηγορίες μισθωτών 
και το κυριότερο βελτιώνεται ταχύτατα 
το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών και 
η τήρηση της νομιμότητας σε όλα τα επί-
πεδα. Ας του ευχηθούμε όλοι καλή επι-

τυχία στο δύσκολο έργο του.
Το σημαντικότερο για εμάς τους συ-

νταξιούχους είναι η εξαφάνιση της αρ-
νητικής προσωπικής διαφοράς και για 
τα αναδρομικά η σαφέστατη και χωρίς 
παρερμηνείες δήλωση του πρωθυ-
πουργού  «Να είναι απολύτως βέβαιοι 
οι συνταξιούχοι ότι η κυβέρνηση αυτή 
σέβεται τις αποφάσεις του Ανωτάτου 
Δικαστηρίου».

Εμείς οι συνταξιούχοι ανεξάρτητα των 
πολιτικών θέσεων και αντιπαραθέσε-
ων, πρέπει να είμαστε ενωμένοι και να 
διεκδικούμε αφενός καλύτερες συντά-
ξεις και αφετέρου τα αναδρομικά μας 
μέχρι το τελευταίο ευρώ. Η ΔΑΚΕ παρα-
μένει προσηλωμένη στο δόγμα της ΑΛ-
ΛΗΛΕΓΓΥΗΣ προς όλους τους συναδέλ-
φους χωρίς διακρίσεις. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΑΚΕ, οι 
εκλεγμένοι στο Δ.Σ. του Συλλόγου και 
όλα τα στελέχη μας σε όλη την Ελλάδα 
είμαστε στρατευμένοι στην εξυπηρέτη-
ση των συναδέλφων μας.

Κλείνοντας θέλω να διαβεβαιώσω 
όλους τους συναδέλφους μου ότι θα εί-
μαι πάντα δίπλα τους.

Τοποθέτηση του μέλους του Δ.Σ. και
Προέδρου της ΔΑΚΕ Νίκου Θωμόπουλου

ΔΑΚΕ
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

ΑΞΙΖΕΙ Ο ΕΠΑΙΝΟΣ
Πολλοί εκλεκτοί και ανήσυχοι συνάδελφοι, κατέβηκαν στον ανταγωνιστικό 

στίβο, στις τελευταίες  εκλογές της Περιφερειακής και Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και διεκδίκησαν αξιώματα.  Σε όλους αυτούς αξίζει ο έπαινος και εκφράζουμε τα 
θερμά συγχαρητήρια. Ειδικότερα συγχαίρουμε τους επιτυχόντες: Δαδάο Μάρκο, 
Αντιπεριφερειάρχη Ν. Αιγαίου. Γεωργόπουλο Γιάννη, Δήμαρχο Κρανιδίου. Βελε-
γράκη Κωνσταντίνο, Αντιδήμαρχο Αρχανών & Αστερουσίων. Μπατζιόλα Ζάχο, 
Αντιδήμαρχο Αγυιάς. Μπακάλη Νίκο, Δημοτικός άρχοντας στα «Ιεροσόλυμα» της 
Μακεδονίας. Μαγουλά Βασίλειο, Δημοτικό Σύμβουλο Β Κέρκυρας. Και σε όλους 
τους άλλους επιτυχόντες που δεν περιήλθαν σε γνώση μας.  Για τη ΔΑΚΕ ΕΛΤΑ Ν. 
Θωμόπουλος. Γ. Μπακάρας. Χ. Κοντός και Ακριτίδης Ηλίας.

Θέλω να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ στους αγαπημένους μου Ηλείους συνα-
δέλφους και τις οικογένειές τους και σε όσους εκλεκτούς συναδέλφους μου 
από άλλους νομούς, βοήθησαν με όλες τους τις δυνάμεις στην εκλογή, στη 
βουλή των Ελλήνων με τη ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, του αγαπημένου μου ανιψιού 
και γιού της αδελφής μου ΑΝΔΡΕΑ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

Μέσα από τις στήλες της εφημερίδας
μας θέλω να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ



ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2019 11ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

 Απόψεις & Σχόλια

Αγαπητοί Συνάδελφοι.
Προσπάθησα επανειλημμένα να κα-

τανοήσουν οι συνάδελφοι της Διοίκη-
σης του ΕΝΩΤΙΚΟΥ ότι, με τα όσα κά-
νουν, θα οδηγήσουν μαθηματικά τον 
Σύλλογο στα βράχια. Eκείνοι τον χαβά 
τους… 

Θυμηθείτε λοιπόν:
Τα σταυρωμένα ψηφοδέλτια, με τα 

ονόματά τους που σας στέλνουν στις 
εκλογές, πράξη προσβολής της αξιο-
πρέπειάς σας και προσωπικότητάς σας.

Θυμηθείτε την σύσταση και λειτουρ-
γία των περιφερειακών παραρτημά-
των στα οποία παρανόμως εγκατέ-
στησαν να τα διοικούν, γράφοντας στα 
παλιά τους παπούτσια το καταστατικό, 
που ορίζει τριμελή επιτροπή με τοπικές 
εκλογές, δικούς τους (10 στην Θεσσα-
λονίκη!!!) επιδιώκοντας την οιονεί δια-
τήρηση του θρόνου τους!!! 

Θυμηθείτε πολλά γραπτά τους στην 
εφημερίδα μας, που αποπνέουν άκρα-
το κομματισμό, ενώ ψευδέστατα δια-
τείνονται ότι επιθυμούν ακομμάτιστο 
Σύλλογο και Διοικητικό Συμβούλιο χω-
ρίς κομματικές αντιπαραθέσεις!!!

Θυμηθείτε το μπάχαλο με τις βασι-
λόπιτες, που τις κατάντησαν κομμα-
τόπιτες, κάνοντας σ΄ αυτές ανούσιες 
κομματικές ομιλίες, προκαλώντας την 
αποστροφή, αγανάκτηση και οργή, των 
παρευρισκομένων συναδέλφων, ενώ, 
(κατά ανεξήγητο λόγο;) καλύπτουν την 
τιμή της πρόσκλησής τους σε άλλους 
την μισή, σε άλλους το ένα τρίτο της, 
και σε άλλους την δίνουν δωρεάν!!!

Οι παραδοξότητές τους όμως δεν 
σταματάνε εδώ. Με ανευθυνότητα, 
χωρίς ίχνος ισότητας, ισονομίας και δι-
καιοσύνης, απαραίτητες προϋποθέσεις 
για τη εύρυθμη λειτουργία του Συλλό-
γου μας, διαχειρίζονται τις εκδρομές 

των συναδέλφων.
Διαβάστε: Ζήτησα με πρωτοκολλη-

μένη επιστολή μου να μου απαντήσουν 
στα παρακάτω: 

1ο. Πόσες εκδρομές έκαναν τα περι-
φερειακά παραρτήματα τα έτη 2016, 
2017, 2018 και μέχρι τώρα το 2019.

2ο. Τον αριθμό μελών και μη μελών 
που συμμετείχαν σ΄ αυτές.

3ο. Ποιες ήταν ημερήσιες και ποιες 
διήμερες.

4ο. Πόσα χρήματα κατέβαλαν οι εκ-
δρομείς, πόσα ο Σύλλογος, και σε πό-
σες διήμερες πληρώθηκε ΟΛΟΚΛΗΡΟ 
ΤΟ ΠΟΣΟ ΤΟΥΣ (πούλμαν, φαγητό, 
ξενοδοχείο) από τον Σύλλογο και γιατί 
έγινε αυτό.

Οι απαντήσεις τους προκαλούν θλί-
ψη, θολούρα και προβληματισμό και 
με έκαναν να σκεφτώ αν είμαστε στα 
….καλά μας…

Ο Πρόεδρος Κύριος Πεπόνης μου 
είπε επί λέξει στο Συμβούλιο: «…
Μπορεί και να πληρώσαμε ΟΛΑ τα 
χρήματα, σε κάποιες διήμερες, τώρα 
όμως αυτό το διορθώσαμε, άλλωστε 
οι εκδρομές είναι έξω (sic) από τον  
Σύλλογο!!! 

Ο πρώην Πρόεδρος Κύριος Γεωργι-
άδης (που επί προεδρίας του έγιναν 
αυτά), μου είπε ότι νομίζει πως πλήρω-
ναν και οι συνάδελφοι μέρος τους!!! Ο 
ταμίας και υπεύθυνος των εκδρομών, 
μου απάντησε ότι δεν μπορούν να ευ-
ρεθούν τα στοιχεία που ζήτησα γιατί 
πέρασε μεγάλο χρονικό διάστημα!!!

Αγαπητοί Συνάδελφοι.
Μας αναθέσατε  με την ψήφο σας να 

τηρούμε μια πεντακάθαρη εικόνα των 
αρχών της χρηστής διαχείρισης δια-
φάνειας και υπευθυνότητας και όχι να 
παρουσιάζουμε μια γκρίζα και εικονική 
πραγματικότητα σαν τελειότητα.

Γι΄ αυτό θέτω στην Διοίκηση του 
ΕΝΩΤΙΚΟΥ ορισμένα ερωτήματα που 
μπορεί να είναι και δικά σας:

ΕΡΩΤΗΜΑ 1ο. Με ποιο σκεπτικό και 
δικαίωμα πληρώνατε εξ ολοκλήρου το 
ποσό σε κάποιες διήμερες εκδρομές 
που στοίχιζαν, κατ΄ ελάχιστο, 65-75 
ευρώ ανά συνάδελφο;

ΕΡΩΤΗΜΑ 2ο. Δικαιούνταν και δικαι-
ούνται αυτών των διήμερων δωρεάν, 
ναι ή όχι, ΟΛΟΙ οι συνάδελφοι, (π.χ. οι 
Αθηναίοι), και στην περίπτωση που δι-
καιωματικά σας το απαιτήσουν τώρα, 
τι θα τους απαντήσετε;

ΕΡΩΤΗΜΑ 3ο. Κρατάτε λίστα συμ-
μετασχόντων συναδέλφων στις μονο-
ήμερες ή, κατά απαράδεκτο τρόπο σ΄ 
αυτές, συμμετέχουν, σε ένα μεγάλο 
ποσοστό, οι ίδιοι που πήγαν και στις  
προηγούμενες, ενώ αποκλείονται άλ-
λοι συνάδελφοι λόγω προτεραιότητας 
όπως τους λέτε;

ΕΡΩΤΗΜΑ 4ο. Γιατί εξισώσατε το 
ποσό της συμμετοχής για  τα μέλη και 
μη μέλη και γιατί φτάσατε τώρα στο 
άλλο άκρο και παίρνετε 15 ευρώ για 
μονοήμερη ανά συνάδελφο για το 
φαγητό του, ενώ ο Σύλλογος καλύπτει 
μέχρι 650 ευρώ το πούλμαν μόνο;

ΕΡΩΤΗΜΑ 5ο. Τους 9.500 συναδέλ-
φους που καταβάλουν την εισφορά 
τους για να έχει ύπαρξη ο Σύλλογος, 
χωρίς να απολαμβάνουν εκείνοι το 
παραμικρό, τους σκέφτεστε μ΄ αυτά 
που κάνετε; Αν…. αγριεύσουν πως θα 
τους ηρεμήσετε;

ΕΡΩΤΗΜΑ 6ο. Το άρθρο 9 του κατα-
στατικού μας με σαφήνεια ορίζει ότι 
εκπρόσωπος στις Δημόσιες σχέσεις 
(εκδρομές, πίτες κ.λπ.) τοποθετείται 
Σύμβουλος εκτός της Διοίκησης. Εσείς 
γιατί, τρεις τώρα διετίες που διοικεί-
τε τον Σύλλογο, κρατήσατε αυτή την 

θέση παράνομα;
Κύριοι του ΕΝΩΤΙΚΟΥ μοιάζουν ΟΛΑ 

ότι χάσατε την μπάλα…
Σας προτείνει λοιπόν  η ΑΦΣ και εγώ, 

όπως κάνω πάντοτε:
1ο. Να ξεχάσετε τις κατ΄ επιλογή δι-

ήμερες που κάνατε και πληρώνατε εξ 
ολοκλήρου το κόστος τους, γιατί τα 
χρήματα προέρχονται από εισφορές 
συναδέλφων και επειδή δεν είναι ανε-
μομαζώματα, για να είναι και διαολο-
σκορπίζματα, να αλλάξετε την πραγ-
ματοποίησή τους.

2ο. Στο εξής οι συνάδελφοι, μέλη, να 
καταβάλουν το 1/3 του κόστους συνο-
λικά (πούλμαν, φαγητό) της μονοήμε-
ρης, και τα μη μέλη τα 2/3 αυτής. Το 
ίδιο (το θυμάσθε;) σας πρότεινα και για 
τις προσκλήσεις στις πίτες.

3ο. Ο υπολογισμός να γίνεται στο 1/3 
και 2/3 αντίστοιχα, για τα μέλη και μη 
μέλη, στο συνολικό ποσό, ανά άτομο, 
21-22 ευρώ, όσο πραγματικά στοι-
χίζει και όχι στα 25-28 ευρώ που το 
υπολογίζετε τώρα, 15 ευρώ για φαγη-
τό και 10-13 ευρώ το πούλμαν.

Αυτό σημαίνει ότι το μέλος θα κατα-
βάλει 7-8 ευρώ και το μη μέλος 14-15 
ευρώ, όσα καταβάλει και τώρα.

4ο. Να κρατιέται λίστα με τα ονόματα 
όσων πηγαίνουν σε μια μονοήμερη εκ-
δρομή και στην επόμενη να μη συμμε-
τέχει ούτε ένας από τους ίδιους αλλά 
άλλοι συνάδελφοι.

Κύριοι της Διοίκησης του ΕΝΩΤΙΚΟΥ 
σταματήστε στα λόγια μόνο να εύχε-
στε τα καλλίτερα για τους συναδέλ-
φους, και στην πραγματικότητα, με 
κάθε τρόπο, να προσπαθείτε να εξα-
σφαλίσετε τα πάντα για τους εαυτούς 
σας…

Να μη ξεχνάτε ότι τα όμορφα λόγια 
όμορφα καίγονται…

Οι συνάδελφοι μας ανέθεσαν την δι-
αχείριση της εξουσίας και όχι την ιδιο-
κτησία της…

Το ότι μας επέλεξαν δεν σημαίνει ότι 
ταυτόχρονα μας έκαναν φεουδάρχες 
και έγιναν υποτακτικοί μας…

ΕΥΧΟΜΑΙ ΥΓΕΙΑ, ΚΑΘΑΡΟ ΚΑΙ ΔΗΜΙ-
ΟΥΡΓΙΚΟ ΜΥΑΛΟ ΣΤΗΝ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΥΣ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΟΥΣ ΜΑΣ, ΚΑΙ ΚΑΛΟ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ 
ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΜΑΣ.

«ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ»
...Μα είμαστε στα καλά μας;

Γράφει ο Γεράσιμος Ζηνεμπής
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου
Τηλ. 6946536767 – 210384781

ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ
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Απόψεις & Σχόλια

Αν θελήσει κανείς ν’αξιολογήσει 
τις καταστάσεις που βιώνει κατά τη 
διάρκεια της ζωής του, αναμφίβολα 
θα καταλήξει στο συμπέρασμα ότι η 
πολιτική ζωή του τόπου έχει μία ισο-
πεδωμένη πορεία χωρίς βασικές κοι-
νωνικές αλλαγές που είναι απαραίτη-
τες για την πρόοδο και τον άνθρωπο. 
Οι διακηρύξεις που κατά καιρούς 
ακούγονται προς αυτή την κατεύθυν-
ση, εύκολα εξαγγέλλονται όπως το 
ίδιο εύκολα αναιρούνται στην πορεία 
του κυβερνητικού βίου.

Η ιστορία της οικονομικής σκέψης δε 
μπορεί να διαχωριστεί από την ιστορία 
των ίδιων των γεγονότων. Ιδέες και 
γεγονότα επιδρούν αμοιβαία το ένα 
πάνω στο άλλο. 

Τα γεγονότα επιδρούν πάνω στις ιδέ-
ες και χρησιμεύουν σαν υπόβαθρο και 
σαν πλαίσιο για τις θεωρίες. Αλλά και οι 
ιδέες με τη σειρά τους επιδρούν πάνω 
στα γεγονότα και διαμορφώνουν – 
πρέπει να διαμορφώνουν – την κυβερ-
νητική πολιτική. 

Η απελθούσα κυβέρνηση δυστυχώς 
αυτοπαγιδεύτηκε μέσα στα πλαίσια 
που της καθόρισαν οι «εταίροι» μας 
- (ο Τσίπρας ομολόγησε ο ίδιος τις αυ-
ταπάτες που είχε) – και δεν κατάφερε 
να δώσει μία νέα πνοή στη χώρα που 

ασφυκτιούσε κάτω από την πίεση της 
οικονομικής εξαθλίωσης. 

Η υπεροψία και ο εγωκεντρισμός 
ενός νέου πολιτικού, ήσαν τα καταλη-
κτικά στοιχεία που ξεστράτισαν την κυ-
βερνητική πολιτική από τα όσα προσ-
δοκούσαμε. Γιατί δε μπορείς να ντύνεις 
όπως σε βολεύει κάθε μετέωρη έννοια, 
όταν ο καθένας αντιλαμβάνεται τί παι-
χνίδι παίζεται σε βάρος του.

Όλος ο κόσμος – με την γεωγραφι-
κή έννοια – γνωρίζει, πως η σημερινή 
«Ενωμένη» Ευρώπη, δεν έχει καμία 
σχέση με την Ευρώπη που οραματίστη-

καν άνθρωποι τόσο του τόπου μας, όσο 
και των άλλων χωρών.

 Από τον Σολωμό και τον Κάλβο μέχρι 
τον Παλαμά και τον Ψυχάρη και από 
τον Β. Ουγκώ μέχρι τον Βεράρεν – για 
να περιοριστώ σε αυτούς τους λίγους – 
προσδοκούσαν μία Ευρώπη ενωμένη 
που θα στηρίζονταν στις πανανθρώ-
πινες αξίες του πολιτισμού. Μία τέτοια 
Ευρώπη θα είχε διαφορετική εξέλιξη 
και δεν θα ήταν δέσμια του μεγάλου 
κεφαλαίου και των μεγάλων κρατών 
όπως της Γερμανίας που αιματοκύλησε 
τον κόσμο με τους δύο φοβερούς πολέ-
μους που κανείς δεν ξεχνά. 

Ο Πωλ Βαλερύ – ποιητής και διανοητής 
της  Γαλλίας – έγραψε πως η ευρωπαϊ-
κή πολιτική βρίσκεται πολύ κάτω από 
τη στάθμη του ευρωπαϊκού πνεύματος. 
Σήμερα που η επιστήμη έχει ευρύνει 

τους ορίζοντές της, αυτή – η Ευρωπαϊ-
κή Ένωση – περιόρισε τους δικούς της 
και μεταβλήθηκε σε οικονομική διαχει-
ριστή του τραπεζικού κατεστημένου. 
Τέτοιες πολιτικές δεν αποκτούν ποτέ 
λαϊκή βάση. Δε δημιουργούν αίσθημα 
κοινωνίας. Οι πολίτες το αντιλαμβάνο-
νται γιατί το ζουν στο πετσί τους.

Μέσα σ’αυτό το κλίμα είναι υποχρεω-
μένη να κινηθεί και η σημερινή κυβέρ-
νηση της Νέας Δημοκρατίας. Και επειδή 
η Ν.Δ. έχει δοκιμαστεί στην κυβερνητι-
κή εξουσία, οι ελπίδες του κόσμου είναι 
περιορισμένες, παρά τις μεγαλόστομες 
εξαγγελίες του ίδιου του Μητσοτάκη. Η 
στράτευση στο Ευρωπαϊκό λαϊκό κόμ-
μα, περιορίζει ακόμη περισσότερο τις 
όποιες ελπίδες. 

Ο χρόνος είναι μπροστά μας και θα 
δείξει. Οι εργαζόμενοι και οι συνταξι-
ούχοι ακροάζονται προς το παρόν τα 
όσα ακατάσχετα εξαγγέλλει η νέα κυ-
βέρνηση. Τα λόγια εύκολα λέγονται, τα 
έργα όμως δύσκολα γίνονται. Περιμέ-
νουμε και θα δούμε. 

Το ατόπημα της ΔΑΚΕ
Στην εφημερίδα μας του Δεκεμβρίου 

2017 έγραφα: «Μπροστά μας έχουμε 
ένα σοβαρό θέμα που πρέπει να το 
προσέξουμε. Ο νόμος Κατρούγκαλου 
που θα εφαρμοστεί –όπως λέγεται-
από το 2019 προβλέπει μείωση του 
ποσοστού ομαδικής χρηματοδότησης 
από το 63% που είναι σήμερα, στο 
41%. Αν αυτό συμβεί, θα σημάνει μεί-
ωση των συντάξεων που θα φτάνει και 

τα 400 ευρώ το μήνα. 
Όλοι θα οδηγηθούμε σε πολύ δύσκο-

λες καταστάσεις, ιδίως όσοι στηρίζου-
με παιδιά και εγγόνια που βλέπουν τα 
όνειρά τους για μια καλύτερη ζωή, να 
γίνονται «όνειρα θερινής νυκτός» και 
πολλά από αυτά – παιδιά και εγγόνια – 
να παίρνουν το δρόμο του ξενιτεμού». 

Στην εφημερίδα του Απριλίου 2019 
έρχεται η ΔΑΚΕ, τελείως αψυχολό-
γητα, μ’ ένα δημοσίευμά της και δια-
στρεβλώνει τα όσα έγραψα, προσπα-
θώντας να πείσει τους συναδέλφους 
ότι εγώ με το γραπτό μου συνηγόρησα 
(;) στη μείωση των συντάξεών μας. Πα-
ραθέτω το απόσπασμα για να διαβα-
στεί απ’όλους τους συναδέλφους και 
να αντιληφθούν τον παραλογισμό της 
ΔΑΚΕ και την εμπάθεια που διακατέχει 
την ηγεσία της: «Για τις νομοθετημένες 
περικοπές των συντάξεων συνηγόρησε 
(;) και ο μόνιμος κομματικός καθοδηγη-
τής από τη Θεσσαλονίκη (διάβαζε, Α. 
Βουραζανίδης) που έγραφε ότι οι συ-
ντάξεις θα μειωθούν από το 2019 ως 
και 40 ευρώ. Ευτυχώς – συνεχίζει – που 
υπάρχουν τα γραπτά τους και αποδει-
κνύουν (;) το μέγεθος της υποκρισίας 
και της ψευτιάς». 

Την υποκρισία και την ψευτιά τις λού-
ζονται οι ίδιοι που γράφουν άλλα αντί 
άλλων και γίνονται περίγελοι στους συ-
ναδέλφους που γνωρίζουν γραφή και 
ανάγνωση. Ενοχλούνται από την αλή-
θεια γι’ αυτό και το ρίχνουν στην παλα-
βή. Πιστεύουν πως το ψέμα κάπου θα 
κολλήσει. 

Κάτι φαίνεται πως ξέρουν από την 
πρόσφατη ιστορία και δεν περιορίζο-
νται μόνο σ’ αυτό. Με χαρακτηρίζουν 
υβριστή του ιερατείου της ΔΑΚΕ και 
κομματικό καθοδηγητή (όρος Ασφα-
λείτικος από τα δύσκολα χρόνια που 
πέρασε η χώρα). Αν εγώ είχα όλα αυτά 
τα «προσόντα» δεν θα γύριζε κανείς να 
με δει. Θα ήμουν σε απόλυτη περιφρό-
νηση.

Φαίνεται πως η ηγεσία της ΔΑΚΕ δεν 
έχει διδαχτεί ότι ο χώρος του Συνδικα-
λισμού είναι υπόθεση πεποιθήσεων, 
δεσμεύσεων, αρχών και αξιών και όχι 
χώρος λασπολογίας. Κρίμα για τους 
ίδιους και για τη ΔΑΚΕ που εκπροσω-
πούν. 

Οι ελπίδες του κόσμου

είναι περιορισμένες, 

παρά τις μεγαλόστομες 

εξαγγελίες του ίδιου του 

Μητσοτάκη

Την υποκρισία και την 

ψευτιά της ΔΑΚΕ, τις 

λούζονται οι ίδιοι που 

γράφουν άλλα αντί άλλων 

και γίνονται περίγελοι 

στους συναδέλφους

Η ΔΑΚΕ, τελείως 

αψυχολόγητα, μ’ ένα 

δημοσίευμά της και 

διαστρεβλώνει τα όσα 

έγραψα

Tου Α. Βουραζανίδη

Το ευρωπαϊκό κατεστημένο 
Η νέα κυβέρνηση και το ατόπημα της ΔΑΚΕ



ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2019 13ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Κοινωνικά

Στις 19 Ιουνίου απεβίωσε ο αγα-
πητός και εκλεκτός συνάδελφος 

Μιχάλης Παπακώστας
συνταξιούχος, Γενικός Διευθυ-

ντής του Υπουργείου Συγκοινω-
νιών.

Ο Μιχάλης, απόφοιτος της 
Ταχυδρομικής Σχολής και του 
πτυχιούχος Πανεπιστημίου, υπη-
ρέτησε ευδόκιμα σε διάφορες 
Ταχυδρομικές Υπηρεσίες, μέχρι 
την ίδρυση των ΕΛΤΑ, οπότε 
μετετάγη στη Γενική Διεύθυνση 
ταχυδρομείων και Τηλεπικοινω-
νιών του Υπουργείου Συγκοινω-
νιών.

Κατά το διάστημα που υπηρε-
τούσε στην Ταχυδρομική Υπηρε-
σία, δραστηριοποιήθηκε και στα 
συνδικαλιστικά δρώμενα του 
Κλάδου και μάλιστα ως Γενικός 
Γραμματέας της Ομοσπονδίας 
Ταχ. Υπαλλήλων συνελήφθη 
μαζί με τον Πρόεδρο των Συνερ-
γαζόμενων Ομοσπονδιών Ταχυ-
δρομικών Υπαλλήλων Παναγ. 
Βαβουγυιό και οδηγήθηκαν στα 
κρατητήρια της Γενικής Ασφά-
λειας (Μπουμπουλίνας) και μετά 
τη σχετική ανάκριση παραπέμ-
φθηκαν σε τακτική δικάσιμη στο 
2ο Τριμελές Πλημμελειοδικείο 
Αθηνών.

Μετά τη μεταπολίτευση συνέχι-
σε τη συνδικαλιστική του δράση 
ως γενικός Γραμματέας και στη 
συνέχεια ως Πρόεδρος της ΑΔΕ-
ΔΥ.

Για τη σημαντική του συνδικα-
λιστική δράση, την επιτυχημένη 
υπηρεσιακή του σταδιοδρομία 
και την ξεχωριστή αγάπη και 
εκτίμηση που έχαιρε ο Μιχάλης, 
λόγω του ήθους, της ευγένειας, 
της ψυχικής και πνευματικής καλ-
λιέργειας, του υπέροχου αλτρου-
ισμού, της ευθύτητας της γνώμης 
και της κρίσης και της ολοκληρω-
μένης προσωπικότητας που συν-
δύαζε τη συνέπεια των λόγων 
και των έργων, για έναν καλό και 
αγαθό, έναν πολύ κοινωνικό άν-
θρωπο, έναν ευπατρίδη ανέφερε 
στον συγκινητικό και θερμό επι-
κήδειο που εκφώνησε ο Επίτιμος 
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συ-
νταξιούχων του Δημοσίου, πα-
λιός συνεργάτης, συναγωνιστής 
και φίλος Παν. Βαβουγυιός, που 
τόνισε ιδιαίτερα και τα 55 χρό-
νια ανέφελου και ευτυχισμένου 

γάμου με την συνάδελφο και λα-
τρευτή του Δήμητρα. 

Κλείνοντας την ομιλία του απο-
χαιρέτισε τον εκλιπόντα και εκ 
μέρους των Προέδρων της ΑΔΕ-
ΔΥ, του Συνδέσμου Συνταξιού-
χων Γενικών Διευθυντών του 
Δημοσίου και του Πανελλήνιου 
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, 
οι οποίοι παρευρέθησαν στην 
εξόδιο ακολουθία και κατέθεσαν 
στεφάνι.

Συλλυπητήρια θερμά έστειλε 
και ο Κλάδος Συνταξιούχων Δη-
μοσίου Κύπρου λόγω της στενής 
εποικοδομητικής συνεργασίας 
που είχε μαζί τους ο Μιχάλης.

Η δε εφημερίδα της ΠΑΣΥΔΥ 
(ΑΔΕΔΥ Κύπρου) έχει ειδικό αφι-
έρωμα και φωτογραφία του Μι-
χάλη Παπακώστα.

H Διοίκηση του Συλλόγου

Με οδύνη πληροφορήθηκα το 
θάνατο του εξαιρετικού φίλου 
και καλού συναδέλφου, Γιώρ-
γου Νταμάγκα, από τη Λάρισα.

Τον Γιώργο τον γνώρισα από 
τον αείμνηστο φίλο Μανώλη 
Φλουράκη στα χρόνια της συμ-
μετοχής μου στο Δ.Σ της ΠΟΣΤ. 
Συνδεθήκαμε με φιλία όταν η 
κόρη μου σπούδαζε στην Λάρι-
σα. Ήταν ένας εξαίρετος άνθρω-
πος και οικογενειάρχης. Ένας 
αγνός δημοκρατικός πολίτης, με 
αγνή ψυχή. 

Στεναχωρήθηκα πολύ, γιατί 
από τη μακρινή Μυτιλήνη, δεν 
μπόρεσα να παραστώ στην κη-
δεία του για το τελευταίο αντίο. 
Το κάνω σήμερα, μέσα από την 
εφημερίδα μας, ικανοποιώντας 
μια εσωτερική ανάγκη απέναντι 
σ’ ένα πολύτιμο φίλο που έφυγε.

Στη γυναίκα του και στα παιδιά 
του τα θερμά συλλυπητήρια.  

Καλό ταξίδια φίλε Γιώργο!
Σταύρος Δημηρούδης

Μυτιλήνη

Σκάρλος Κωνσταντίνος
Πρόσφατα εγκατάλειψε αθό-

ρυβα αυτόν τον μάταιο κόσμο ο 
εκλεκτός συνάδελφος,  συμμα-
θητής και αδελφικός μου φίλος 
Κώστας. Γλωσσομαθής, άριστα 
καταρτισμένος διακρίθηκε για 
τη μεγάλη του προσφορά στο 
κτίσιμο του ΕΛΤΑ. Ο Κώστας με 

σπάνιο συναισθηματικό πνεύμα 
έζησε αγκαλιάζοντας με τη σκέ-
ψη και τις πράξεις του όλο τον 
κόσμο που είχε ανάγκη βοήθει-
ας. Η καρδιά του, τα μάτια του, η 
ακοή και κάποια άλλα προβλήμα-
τα υγείας που τον ταλάνιζαν τον 
πρόδωσαν και η ψυχή του σαν 
πρωταθλήτρια υψώθηκε στους 
ουρανούς, στο φως το ανέσπε-
ρο. Ήμουνα πάντα κοντά του στις 
χαρές και τις στενοχώριες του. Γι’ 
αυτό είπε στη Βασούλα που του 
συμπαραστάθηκε στα στερνά 
του «Ενημέρωσε εκείνο το αγόρι, 
θα είναι στην Ήπειρο και δεν εμ-
φανίστηκε». Ο αξέχαστος φίλος 
δεν πέθανε αλλά μετέστη προς 
την αληθινή ζωή. Τη ζωή για την 
οποία προετοιμάστηκε αθόρυβα 
σε όλο τον επίγειο βίο του. Καλό 
ταξίδι φίλτατε Κώστα. 

Χρήστος Κοντός

Αποχαιρετούμε με τη σειρά μας 
τον συναγωνιστή και φίλο Γιώρ-
γο Νταμάγκα. Υπηρέτησε στις 
ταχυδρομικές υπηρεσίες της Λά-
ρισας  και πάντα μας υποδεχόταν 
στον τόπο του, με πλατύ χαμόγε-
λο και εκτίμηση.

Καλό ταξίδι Γιώργο από τους 
φίλους σου Τάσο Γεωργιάδη 
και Γιώργο Γεωργιόπουλο.

Απεβίωσε ο Ανδρεάδης Κων-
σταντίνος, διανομές στον Κορυ-
δαλλό, απεβίωσε 16/5/2019 στο 
νοσοκομείο Χαλκίδας. Η κηδεία 
έγινε στην Ερέτρια. Θερμά συλ-
λυπητήρια στους οικείους του.

 Η Διοίκηση του Συλλόγου

Απεβίωσε ο Κώτσης Νικόλα-
ος, θερμά συλλυπητήρια στους 
οικείους του.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Απεβίωσε το Μεγάλο Σάββατο 
20/4/2019, ο Τιτόπουλος Κων-
σταντίνος, διανομένας, στον 
Κεντρικό Ταχυδρομείου Λαμίας. 
Θερμά συλλυπητήρια στους οι-
κείους του.

 Η Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε από κοντά μας ο Στεφα-
νίδης Γιάννης, κάτοικος Θεσσα-
λονίκης. Θερμά συλλυπητήρια 
στους οικείους του.

 Η Διοίκηση του Συλλόγου

Απεβίωσε ο Μιχαλόπουλος 
Ναπολέων. Θερμά συλλυπητή-
ρια στους οικείους του.

 Η Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε από κοντά μας ο Σα-
πουντζής Χρήστος γεννήθηκε 
12/5/47, εργάστηκε στον Κ.Δ.Α 
και στις Αχαρνές (Μενίδι), ως 
διανομέας. Πρωτοπόρος στην 
μεγάλη απεργία των διανομέ-
ων, απεβίωσε 15/4/2019. Η κη-
δεία έγινε στους Αγ.Θεοδώρους 
Ηλείου. Θερμά συλλυπητήρια 
στους οικείους του.

 Η Διοίκηση του Συλλόγου

Απεβίωσε ο Ταμπακάκης Μα-
νώλης, διανομέας στην Ελευ-
σίνα, απεβίωσε 14/5/2019. Η 
κηδεία έγινε στο Κοιμητήριο 
Αγ.Αναργύρων. Θερμά συλλυ-
πητήρια στους οικείους του.

 Η Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε από κοντά μας η Μαλ-
τέζου Αικατερίνη. Απεβίωσε 
9/4/2019. Εργάστηκε στο Ταχ.
Αρτας. Θερμά συλλυπητήρια 
στην επίσης συναδέλφισσα Βα-
σιλική Μαλτέζου

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Θλίψη μεγάλη για τους συ-
ναδέλφους του Κεντρικού Τα-
χυδρομείου Μυτιλήνης και όχι 
μόνο, ο θάνατος του εν ενεργεία 
συναδέλφου Πάρη Λαμπρινού. 
Αγαπητός και πρόσχαρος, προ-
σπαθούσε να αντιμετωπίσει το 
πρόβλημά του. Καλό του ταξίδι 
και δύναμη στην οικογένειά του.

Μπάμπης Στυλιανίδης
Μυτιλήνη

Έφυγε από την ζωή  ο φίλος 
και καλός συνάδελφος Γιώρ-
γος Καραβάς, που υπηρέτησε 
στο Ταχυδρομείο Κύμης στην 
Εύβοια. 

Καλό ταξίδι Γιώργο
H Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε ξαφνικά και πρόωρα 
από την ζωή η αγαπητή συνά-
δελφος Κατερίνα Κατσούλη – 
Καλφούντζου.

Εκφράζουμε τα θερμά μας 
συλλυπητήρια στην οικογένειά 
της. 

Ο Θεός να τους χαρίζει υγεία, 

παρηγοριά και δύναμη για να 
ξεπεράσουν το δυσάρεστο γε-
γονός.

Να είναι αιωνία η μνήμη της.
Η Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε από την ζωή ο συνάδελ-
φος Δημοσθένης Τριαντάφυλ-
λος.Εκφράζουμε τα θερμά μας 
συλλυπητήρια στην οικογένειά 
του. Να είναι αιωνία η μνήμη του 
και ελαφρύ το χώμα της Ευρυτα-
νίας που τον σκεπάζει.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε από τη ζωή ο εξαίρετος 
συνάδελφος Χρήστος Καρα-
ντάνας, από τα Τρίκαλα, Υπηρέ-
τησε μεταξύ άλλων στη Νίκαια 
και ήταν αγαπητός σ’ όλους. Τα 
θερμά μας συλλυπητήρια στους 
οικείους του.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Χρονόπουλος Γιάννης                                                                                                                            
Αξιόλογο στέλεχος του ΕΛΤΑ 

και άριστος οικογενειάρχης 
αναχώρησε για τον ουράνιο 
παράδεισο όπου δεν υπάρχει 
λύπη ούτε στεναγμός αλλά ζωή 
ατελεύτητος. Η σωρός του ενα-
ποτέθηκε στην πατρίδα του την 
Καλαμάτα. Καλό ταξίδι Φίλτατε 
Γιάννη και συλλυπητήρια στην 
οικογένειά σου.  

 ΔΑΚΕ ΕΛΤΑ

Μαυρογιώργος Γεώργιος                                                                                                                               
Ο εκλεκτός συνάδελφος και 

άξιος οικογενειάρχης από τον 
Εύδηλο της Ικαρίας, αναχώρησε 
πρόσφατα για τον παράδεισο 
της αιωνιότητας. Αιωνία σου 
η μνήμη συνάδελφε Γιώργο.  
ΔΑΚΕ ΕΛΤΑ

Αρμπούζης Παναγιώτης                                                                                                                               
Ο συνάδελφος Παναγιώτης από 
το Ξηροκάμπι Λακωνίας αναχώ-
ρησε πρόσφατα για την άλλη 
ζωή. Αιωνία σου η μνήμη και 
καλό παράδεισο φίλτατε. 

ΔΑΚΕ ΕΛΤΑ 

Ιωαννίδης Νίκος   
Ο καλοπροαίρετος συνάδελ-

φος και εκλεκτός οικογενειάρ-
χης από την Ελασσόνα εγκα-
τέλειψε το μάταιο κόσμο και 
ταξίδεψε προς την αιωνιότητα. 
Καλόν παράδεισο Νίκο. 

ΔΑΚΕ ΕΛΤΑ
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Καθολική εφαρμογή του πλαστι-
κού χρήματος σ’ όλες τις συναλλαγές 
ιδιωτών και επιχειρήσεων και εξα-
φάνισης των μετρητών σχεδιάζει το 
υπουργείο Οικονομικών, προκειμέ-
νου να δελεάσει την τρόικα και να 
μην επιμείνει στις αντιρρήσεις της 
για την εφαρμογή των ελαφρύνσε-
ων.

Σύμφωνα με ανώτατη πηγή του ΥΠΟΙΚ, 
κατά τις συναντήσεις με τους επικεφαλής 
των θεσμών, παρουσιάστηκε το σχέδιο 
της κυβέρνησης για την επέκταση από το 
2020 της χρήσης των ηλεκτρονικών πλη-
ρωμών, με υποχρεωτική μορφή ή και 
κίνητρα.

Το μέτρο της επέκτασης των ηλεκτρο-
νικών πληρωμών, αποτελούσε πάγιο 
αίτημα των θεσμών, για την πάταξη της 
φοροδιαφυγής και της διακίνησης του 
«μαύρου χρήματος» και το υπουργείο 
Οικονομικών θα εκμεταλλευτεί την περί-
σταση.

Κατά τη χθεσινή συνάντηση υποστήριξε 

ότι η επέκταση των ηλεκτρονικών πλη-
ρωμών, θα ενισχύσει τα έσοδα από τον 
ΦΠΑ, αλλά και τον φόρο εισοδήματος, 
καθώς θα περιοριστούν οι συναλλαγές με 
μετρητά και οι περιπτώσεις μη έκδοσης 
αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών 
και υπηρεσιών.

Στο πλαίσιο αυτό, θα αυξηθούν τα έσο-
δα του Δημοσίου και θα απομακρυνθεί το 
ενδεχόμενο αστοχίας από τον στόχο του 
πλεονάσματος 3,5% του ΑΕΠ για το 2020.

Τα μέτρα που πρότεινε στην τρόικα το 

ΥΠΟΙΚ
Σύμφωνα με πληροφορίες το κυβερ-

νητικό σχέδιο για την ώρα, περιέχει διά-
φορα σενάρια που εξετάζονται τα οποία 
είναι τα ακόλουθα:

1. Θα μειωθεί το επιτρεπτό όριο των 
συναλλαγών με μετρητά. Σήμερα είναι 
στα 500 ευρώ, ενώ αν η συναλλαγή είναι 
μεγαλύτερη θα πρέπει να γίνεται αποκλει-
στικά με πλαστικό χρήμα ή με τραπεζική 
συναλλαγή. 

Η κυβέρνηση θέλει να μειώσει το όριο 

των 500 ευρώ, σε 100 ευρώ! Οι επιχειρή-
σεις που δέχονται πληρωμές με μετρητά 
άνω των 500 ευρώ, σήμερα έχουν πρό-
στιμο ύψους 100 ευρώ για κάθε συναλ-
λαγή.

2. Η υποχρέωση των μισθωτών συντα-
ξιούχων και αγροτών να συγκεντρώ-
σουν περισσότερες αποδείξεις για το 
χτίσιμο του αφορολόγητου ορίου. Πλη-
ροφορίες αναφέρουν ότι τα ισχύοντα, 
σήμερα, όρια σχεδόν θα διπλασιαστούν. 

• Για το εισόδημα έως 10.000 ευρώ, θα 
απαιτούνται αποδείξεις για ηλεκτρονικές 
αγορές, τουλάχιστον 20% του δηλωθέ-
ντος εισοδήματος, από 10% σήμερα.

• Για το κλιμάκιο του εισοδήματος από 
10.000 μέχρι 30.000 ευρώ οι αποδείξεις 
θα πρέπει να ανέρχονται στο 25%, από 
15% που είναι σήμερα.

• Για το κλιμάκιο του εισοδήματος 
άνω των 30.000 ευρώ, το ποσοστό των 
αποδείξεων θα πρέπει να ανέρχονται 
στο 30% ή και 40%, από 20% που είναι  
σήμερα.

Αλλαγές έρχονται στον εξωδικα-
στικό μηχανισμό τόσο σε ότι αφορά 
στα δικαιολογητικά όσο και στον αυ-
τοματοποιημένο τρόπο με τον οποίο 
καθορίζεται το «κούρεμα» και οι δό-
σεις προς Δημόσιο και ασφαλιστικά 
Ταμεία. Μάλιστα, έχει προγραμματι-
στεί ήδη η μείωση των απαραίτητων 
δικαιολογητικών.

Πιο συγκεκριμένα, έχοντας ως στόχο 
την επιτάχυνση των διαδικασιών, κα-
θώς τα δύο έτη εφαρμογής του νόμου 
έχουν ρυθμίσει επιτυχώς τις οφειλές 
τους λίγο πάνω από 2.000 επιχειρήσεις, 
ελεύθεροι επαγγελματίες και αγρότες, 
τα συναρμόδια υπουργεία Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ερ-
γασίας, εντός Οκτωβρίου αναμένεται να 
ενσωματώσουν τις συγκεκριμένες βελ-
τιώσεις, ώστε να βελτιωθεί ο ρυθμός 
διευθέτησης.

Πέραν των δικαιολογητικών που θα 
μειωθούν, όπως αναφέρουν στελέχη 
του οικονομικού επιτελείου, καθοριστι-
κής σημασίας παρέμβαση θα είναι η αυ-

τοματοποιημένη διαδικασία διαγραφής 
χρεών, είτε αυτά αφορούν πρόστιμα και 
προσαυξήσεις, είτε αρχικό κεφάλαιο, 
αλλά και ο καθορισμός του ύψους και 
του αριθμού των δόσεων. 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι τα αυ-
τοματοποιημένα «κουρέματα» δεν θα 
ισχύουν στις περιπτώσεις όπου τα προς 
ρύθμιση χρέη υπερβαίνουν τις 300.000 
ευρώ και στη διαδικασία εμπλέκονται 
και ιδιώτες πιστωτές. Δηλαδή οι τράπε-
ζες.

Αυτήν τη στιγμή για χρέη έως 300.000 
ευρώ προς ΑΑΔΕ και ΚΕΑΟ η διαδικα-
σία είναι αυτοματοποιημένη, ωστόσο η 
επικύρωση των διαγραφών χρεών και ο 
καθορισμός των δόσεων πρέπει να επι-
κυρωθούν υπηρεσιακά, δηλαδή από κά-
ποιον υπάλληλο. Ωστόσο, επειδή αρκε-
τοί εξ αυτών, λόγω του φόβου πιθανών 
κυρώσεων, αποφεύγουν να «κλείνουν» 
υποθέσεις διευθέτησης, το πρόβλημα 
επιχειρείται να αντιμετωπιστεί, με την 
-χωρίς ανθρώπινη παρέμβαση- επικύ-
ρωση της διευθέτησης.

Mε αφορμή τα προβλήματα 
της χρόνιας έλλειψης και ποι-
ότητας δεδομένων που εμπο-
δίζουν τον ορθό προσδιορισμό 
–επανυπολογισμό των οφειλών 
των ασφαλισμένων και συντα-
ξιούχων, το υπουργείο Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων και ο ΕΦΚΑ προχώρησαν 
στο διαχωρισμό των σταδίων 
ένταξης στη ρύθμιση των 120  
δόσεων.

Συγκεκριμένα, όπως έγινε γνω-
στό, η νέα διαδικασία περιλαμβά-
νει τις παρακάτω κινήσεις:

1. Είσοδος στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή , επαλήθευση των στοι-
χείων του ασφαλισμένου /συντα-
ξιούχου και υποβολή αιτήματος 
προσδιορισμού των οφειλών: Mε 
την ολοκλήρωση του βήματος αυ-
τού έως 30/9/2019 κατοχυρώνε-
ται το δικαίωμα ένταξης στη ρύθ-
μιση. 

2. Προσδιορισμός /επανυπολογι-

σμός των οφειλών: Στην ηλεκτρο-
νική εφαρμογή απεικονίζονται οι 
οφειλές πριν και μετά τον επανυ-
πολογισμό.

3. Οριστικοποίηση της ρύθμισης: 
Ο ασφαλισμένος /συνταξιούχος 
επιλέγει τον τρόπο υπολογισμού 
των οφειλών που επιθυμεί και 
αποδέχεται την προώθησή τους 
στο ΚΕΑΟ για ρύθμιση.

Με την εισαγωγή των παραπά-
νω διακριτών βημάτων οι ασφα-
λισμένοι /συνταξιούχοι αρκεί να 
ολοκληρώσουν το πρώτο εισα-
γωγικό βήμα μέχρι 30/9/2019 για 
να κατοχυρώσουν το δικαίωμα 
ρύθμισης και στη συνέχεια να ολο-
κληρώσουν τα 2 επόμενα βήματα 
μόλις εμφανιστούν στην εφαρμο-
γή οι ορθές οφειλές τους και έως 
την 31/12/2019

Περισσότερες πληροφορίες για 
τη διαδικασία ένταξης στη ρύθμι-
ση είναι διαθέσιμες στο διαδικτυα-
κό τόπο του ΕΦΚΑ.

Επεκτείνονται οι ηλεκτρονικές πληρωμές

Εξωδικαστικός: Αλλαγές σε δικαιολογητικά
και στον καθορισμό του «κουρέματος»

ΕΦΚΑ: Στα τρία
σπάνε οι 120 δόσεις
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Eπτά λάθη διαπιστώνονται στα εκκα-
θαριστικά του ΕΝΦΙΑ, τα οποία φουσκώ-
νουν το τελικό λογαριασμό των φορολο-
γουμένων.  

Η ΑΑΔΕ παρέχει την ευχέρεια στους φο-
ρολογούμενους να διορθώσουν τα όποια 
λάθη έχουν γίνει στην αναγραφή της ακί-
νητης περιουσίας τους, στο Περιουσιολόγιο 
και να γίνει επανυπολογισμός του ΕΝΦΙΑ.

Μάλιστα, οι διορθώσεις γίνονται χωρίς 
την επιβολή του αυτοτελούς προστίμου 
των 100 ευρώ, καθώς έχει 

ανασταλεί έως την ολοκλήρωση της έντα-
ξης των ακινήτων στο Κτηματολόγιο.

Οι φορολογούμενοι που έλαβαν τα εκκα-
θαριστικά του ΕΝΦΙΑ οφείλουν να ελέγ-
ξουν εάν είναι σωστά και έχουν εφαρμο-
στεί οι μειώσεις που έχουν νομοθετηθεί. 
Ανα διαπιστώσουν λάθη, πρέπει να προ-
βούν σε διορθώσεις της περιουσιακής τους 
κατάστασης.

Οι διορθώσεις θα πρέπει να γίνουν πριν 
από την καταβολή της πρώτης δόσης, στις 
30 Σεπτεμβρίου, προκειμένου ο φόρος 
να υπολογιστεί με τα νέα στοιχεία και να 
προσαρμοστούν ανάλογα οι δόσεις απο-
πληρωμής. Εάν γίνουν αργότερα, θα γίνει 
συμψηφισμός και επανυπολογισμός των 
δόσεων.

Πρέπει να σημειωθεί ότι υπάρχουν και 
λάθη τα οποία οδηγούν σε μικρότερο φόρο, 
τα οποία επίσης πρέπει να διορθωθούν, 
προκειμένου να μην έχει αργότερα ο φορο-
λογούμενος, φορολογικά μπερδέματα.

Επίσης υπάρχουν περιπτώσεις κατά τις 
οποίες σε αρκετούς ιδιοκτήτες δεν τους ανα-

γνωρίζεται η έκπτωση του ΕΝΦΙΑ κατά 
50% ή η πλήρης απαλλαγή (κατά 100%), οι 
οποίες παρέχονται με βάση εισοδηματικά 
και περιουσιακά κριτήρια.

Στις περιπτώσεις αυτές, εκτός από τη δι-
όρθωση των στοιχείων των ακινήτων που 
γίνεται ηλεκτρονικά, θα πρέπει να προσέλ-
θουν και στην οικεία Δ.Ο.Υ. καθώς απαιτεί-
ται και έλεγχος των δηλωθέντων εισοδη-
μάτων.

Επίσης, στην Εφορία θα πρέπει να προσέλ-
θουν έχοντας υπό μάλης τα δικαιολογητικά 
όταν, από την υποβολή της διορθωτικής 
δήλωσης ακινήτων, προκύπτει μειωμένος 
φόρος σε σχέση με την αρχική βεβαίωση 
πάνω από 300 ευρώ.

Ποια είναι τα 7 συχνότερα λάθη 
Σε κάθε  περίπτωση που οι ιδιοκτήτες 

ακινήτων αμφισβητούν το ποσό του ΕΝ-
ΦΙΑ που τους καταλογίστηκε, οφείλουν 
να μπουν στην ηλεκτρονική εφαρμογή της 
ΑΑΔΕ  «Ε9 Περιουσιολόγιο», που βρίσκεται 

στον λογαριασμό κάθε φορολογούμενου 
στο σύστημα Taxisnet (ηλεκτρονική διεύ-
θυνση www.aade.gr), ώστε να πραγματο-
ποιηθεί στη συνέχεια ορθή εκκαθάριση του 
φόρου. Τα συχνότερα λάθη που γίνονται 
κατά τη συμπλήρωση του Ε9 είναι τα ακό-
λουθα:

1. Στα στοιχεία για τα ημιτελή κτίσματα. Οι 
φορολογούμενοι που έχουν στην κατοχή 
τους κενά ημιτελή κτίσματα, τα οποία δεν 
έχουν ακόμη ηλεκτροδοτηθεί ή ηλεκτροδο-
τούνται με εργοταξιακό ρεύμα, δικαιούνται 
έκπτωσης 60% στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. που αναλογεί 
στα συγκεκριμένα κτίσματα.  Ωστόσο αν κά-
ποιο κτίσμα ήταν ημιτελές και έχει περατω-
θεί, τότε θα πρέπει να δηλωθεί και ο ΕΝΦΙΑ 
θα είναι μεγαλύτερος και αναδρομικά από 
το έτος της μεταβολής.  

2. Στην αναγραφή των στοιχείων των κτι-
σμάτων που βρίσκονται μέσα σε αγροτεμά-
χια. Η νομοθεσία για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. προβλέ-
πει ότι σε περίπτωση κατά την οποία μέσα 
σε ένα αγροτεμάχιο υφίσταται κτίσμα το 

οποίο χρησιμοποιείται ως κατοικία, ο φό-
ρος του αγροτεμαχίου πενταπλασιάζεται. 
Αν το κτίσμα δεν είναι κατοικία, αλλά γε-
ωργικό κτίσμα ή αποθήκη ή επαγγελματική 
στέγη, ο φόρος υπολογίζεται κανονικά.

3. Στα στοιχεία για τα εμπράγματα δικαιώ-
ματα. Υπάρχουν περιπτώσεις φορολογου-
μένων που έχουν την ψιλή κυριότητα ή την 
επικαρπία επί ακινήτων και κινδυνεύουν 
να χρεωθούν με επιπλέον ΕΝ.Φ.Ι.Α., επειδή 
στο Ε9 δεν δήλωσαν ψιλή κυριότητα ή επι-
καρπία αλλά πλήρη κυριότητα, αναγράφο-
ντας τον κωδικό 1 αντί των κωδικών 2 ή 3 
στις σχετικές στήλες του Ε9, ή παραλείπο-
ντας να αναγράψουν κάποιον κωδικό στις 
συγκεκριμένες στήλες.

4. Στα στοιχεία για τα ποσοστά συνιδιο-
κτησίας. Έχουν διαπιστωθεί περιπτώσεις 
που δεν αναγράφεται ποσοστό συνιδιοκτη-
σίας, με αποτέλεσμα το σύστημα να θεωρεί 
ότι είναι στο 100%, ενώ το ποσοστό είναι 
μικρότερο.

5. Στις επιφάνειες των κύριων και των βο-
ηθητικών χώρων του ακινήτου. Στους βοη-
θητικούς χώρους ο ΕΝΦΙΑ είναι μειωμένος 
κατά 90%, αλλά αν αναγραφούν συνολικά 
μαζί με τους χώρους της κύριας κατοικίας, 
τότε πληρώνουν αυξημένο ΕΝΦΙΑ χωρίς 
λόγο.

6.  Στους υμιυπαίθριους χώρους. Αν έχουν 
νομιμοποιηθεί υμιυπαίθριοι χώροι της κα-
τοικίας τότε, θα πρέπει να δηλωθεί το νέο 
εμβαδόν της κατοικίας και φυσικά ο ΕΝΦΙΑ 
θα είναι αυξημένος, τόσο για το 2019, όσο 
και για τα προηγούμενα έτη, από το έτος 
που έγινε η νομιμοποίηση.

Στη διασταύρωση των δεδομένων 
των ακινήτων, με στόχο να εντοπιστούν 
εισοδήματα που διαφεύγουν της φορο-
λογίας, προχωρεί η Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων.

Στο στόχαστρο μπαίνουν τα διαμερίσματα 
και γενικά οι κατοικίες που δηλώνονται ως 
«κλειστά» στην Εφορία και οι ελεγκτικές 
αρχές θα τσεκάρουν, εάν πράγματι είναι 
κλειστά ή οι ιδιοκτήτες τους τα εκμεταλ-
λεύονται με διάφορες μεθόδους, αλλά δεν 
δηλώνουν τα εισοδήματα που εισπράττουν.

Σημειώνεται ότι από τα στοιχεία της Airbnb 
προέκυψε ότι το 2018, μόνο από τη δική της 
πλατφόρμα εισέρρευσε στην Ελλάδα το 
2018, ποσό ύψους 1,4 δισ. ευρώ. Με τον 
προσθήκη και των εσόδων από τις άλλες 

πλατφόρμες της οικονομίας διαμοιρασμού, 
Booking.com, HomeAway κτλ. εκτιμάται ότι 
ξεπερνούν το ποσό των 2 δισ. ευρώ.

Αυτό το ποσό, δεν εμφανίστηκε στο σύνο-
λό του στις φορολογικές δηλώσεις και ξεκι-
νούν οι σαρωτικοί έλεγχοι.

Η αποτελεσματικότερη μέθοδος που 
επιλέχθηκε είναι η διασταύρωση των εν-
δείξεων των μετρητών της ΔΕΗ. Ήδη, η 
Εφορία για κάθε ακίνητο διαθέτει τον αριθ-
μό του μετρητή του ηλεκτρικού ρεύματος, 
τις ενδείξεις του οποίου θα διασταυρώσει, 
προκειμένου να διαπιστώσει εάν το σπίτι 
κατοικείται, ενώ δηλώνεται ως «κλειστό».

Στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί αυξη-
μένη κατανάλωση ρεύματος που προδίδει 
ότι κατοικείται το διαμέρισμα, θα καλείται 

για εξηγήσεις ο ιδιοκτήτης και για τα περαι-
τέρω, που προβλέπουν πρόστιμα και προ-
σαυξήσεις.

Στελέχη της ΑΑΔΕ τονίζουν ότι με το 
«μπουμ» που έχει προκαλέσει στην αγορά 
των ακινήτων η φρενίτιδα του Airbnb και 
την αυξημένη ζήτηση για ενοικίαση ακινή-
των, είναι αδύνατο λογικά, να υπάρχουν 
ακίνητα, που δεν τα εκμεταλλεύονται οι ιδι-
οκτήτες τους.

Οι υποψίες που έχουν τα στελέχη της 
ΑΑΔΕ εστιάζονται στο ότι αρκετοί κάτοχοι 
ακινήτων, τα ενοικιάζουν κρυφά από την 
εφορία με κανονικές μισθώσεις, αλλά χω-
ρίς να έχουν δηλώσει το μισθωτήριο στην 
εφορία και φυσικά δεν δηλώνουν τα ενοί-
κια που εισπράττουν.

Άλλες περιπτώσεις είναι οι βραχυχρόνιες 
μισθώσεις, οι οποίες δεν δηλώθηκαν στο 
ηλεκτρονικό μητρώο για τις βραχυχρόνιες 
μισθώσεις της ΑΑΔΕ. 

Οι συγκεκριμένες κατηγορίες των ιδιοκτη-
τών, είναι εύκολο να εντοπιστούν μέσω των 
στοιχείων ηλεκτρονικών πλατφορμών και 
τη διασταύρωση των στοιχείων που υπάρ-
χουν στα data των συγκεκριμένων εταιρει-
ών.

Οι πρόσφατες διασταυρώσεις της ΑΑΔΕ 
ήδη εντόπισαν περίπου 20.000 ακίνητα τα 
οποία ενοικιάζονται με βραχυχρόνιες μισθώ-
σεις στους οποίους επιβλήθηκαν τα ανάλο-
γα πρόστιμα, αλλά εκτιμάται ότι είναι δεκά-
δες χιλιάδες οι περιπτώσεις των «κρυφών»  
ενοικιάσεων.

Τα 7 λάθη που φούσκωσαν τα εκκαθαριστικά του ΕΝΦΙΑ

Έλεγχοι στα ρολόγια της ΔΕΗ από την Εφορία!



Τιμή συμμετοχής:  
60,00 ευρώ το άτομο

Διανυκτέρευση στο Καρπε-
νήσι – Επίσκεψη στο χωριό Κο-
ρυσχάδες, στην Ιερά Μονή της 
Παναγιάς Προυσιώτισσας, στο 
Μικρό και Μεγάλο Χωριό.

Περισσότερες πληροφορίες 
και δηλώσεις συμμετοχής στα 
τηλέφωνα του Συλλόγου.

Προσοχή!
Η κράτηση των θέσεων εξα-

σφαλίζεται μόνο με την ταυτό-
χρονη καταβολή των χρημά-
των, έως και την Δευτέρα 21 
Οκτωβρίου 2019

Ένα χρήσιμο οδηγό με τις 
πιο συνηθισμένες ερωτήσεις 
και απαντήσεις για την εξαγο-
ρά πλασματικών ετών εξέδω-
σε ο ΕΦΚΑ μέσω της ιστοσελί-
δας του. 

Για την πλήρη ενημέρωσή 
σας, παραθέτουμε τον οδηγό 
του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης για την εξαγορά 
πλασματικών ετών.

Αναλυτικά:

-Ποιες είναι οι πιο συνηθισμέ-
νες περιπτώσεις αναγνώρισης 
εξαγοράς πλασματικών ετών;

Οι πιο συνηθισμένες περιπτώ-
σεις αναγνώρισης είναι οι εξής:

Οι πιο συνηθισμένες περιπτώ-
σεις αναγνώρισης είναι οι εξής:

α. Στρατιωτική θητεία ασφαλι-
σμένου

β. Γονική άδεια
γ. Εκπαιδευτική άδεια
δ. Στρατιωτική θητεία υποψή-

φιου συνταξιούχου
ε. Στρατιωτική θητεία ασφα-

λισμένου -30% (ΘΕΜΕΛΙΩΣΗ 
2011 - 2014)

στ. Στρατιωτική θητεία υπο-
ψήφιου συνταξιούχου -30% 
(ΘΕΜΕΛΙΩΣΗ 2011 - 2014)

ζ. Χρόνος σπουδών
η. Αναγνώριση τέκνων
θ. Κενός χρόνος

Ποια νέα πρόσωπα δικαιού-
νται να αναγνωρίσουν πλα-
σματικά έτη ασφάλισης;

Πρόκειται για την κατηγορία 
των νέων ασφαλισμένων (ήτοι 
των υπαχθέντων για πρώ-
τη φορά στην ασφάλιση από 
1/1/1993 και εφεξής), οι οποίοι 
θεμελιώνουν συνταξιοδοτικό 
δικαίωμα λόγω γήρατος με την 
συμπλήρωση του 62ου έτους 
της ηλικίας και την πραγματο-
ποίηση 40 ετών ή 12.000 ημε-
ρών ασφάλισης.

Μέχρι πότε μπορεί να υπο-
βάλλει ένας ασφαλισμένος 
αίτηση αναγνώρισης πλασμα-
τικών ετών και πού;

Η σχετική αίτηση μπορεί να 
υποβληθεί στις αρμόδιες υπη-
ρεσίες ΕΦΚΑ οποτεδήποτε, 
προγενέστερα ή μεταγενέστε-
ρα του έτους, τις προϋποθέσεις 
του οποίου επιθυμεί να κατοχυ-
ρώσει ο ασφαλισμένος, ακόμα 
και ταυτόχρονα με την αίτηση 
συνταξιοδότησης, σε καμία 
όμως περίπτωση μετά την ημε-
ρομηνία της εν λόγω αίτησης 
(εφόσον καθίστανται συνταξι-
ούχοι από αιτήσεως) ή σε χρόνο 
μεταγενέστερο εκείνου που ο 
ασφαλισμένος κατέστη συντα-
ξιούχος (εφόσον κριτήριο για 

την έναρξη συνταξιοδότησης 
δεν είναι ο χρόνος υποβολής αί-
τησης συνταξιοδότησης).

Καταργείται το δικαίωμα 
αναγνώρισης στρατιωτικής 
υπηρεσίας από ασφαλισμέ-
νους και συνταξιούχους;

Καταργείται το δικαίωμα ανα-
γνώρισης στρατιωτικής υπηρε-
σίας ΜΟΝΟ από τους ήδη συ-
νταξιούχους και σε περίπτωση 
θανάτου, από τα μέλη της οικο-
γένειας του θανόντος.

-Πώς γίνεται η αναγνώριση 
πλασματικών ετών;

Η αναγνώριση γίνεται με την 
καταβολή του συνόλου των ει-
σφορών κλάδου σύνταξης (ερ-
γοδότη και ασφαλισμένου) για 
κάθε μήνα αναγνωριζόμενου 
χρόνου ασφάλισης, στο ποσο-
στό που ισχύει κατά το χρόνο 
υποβολής της αίτησης εξαγοράς

Για παράδειγμα η εξαγορά 
χρόνου από το ΙΚΑ ανέρχεται 
στο 20% του μηναίου μισθού

-Με βάση ποιες αποδοχές 
υπολογίζονται οι εισφορές;

Οι εισφορές υπολογίζονται 
βάσει των αποδοχών του 
ασφαλισμένου κατά τον τελευ-

ταίο μήνα απασχόλησης που 
προηγείται του μήνα υποβολής 
της αίτησης εξαγοράς

-Με ποιους τρόπους γίνεται η 
καταβολή του ποσού της εξα-
γοράς;

Η καταβολή του ποσού της 
εξαγοράς γίνεται:

α) Εφάπαξ, μέσα σε τρεις μή-
νες από την κοινοποίηση της 
απόφασης αναγνώρισης με 
έκπτωση 2% για κάθε έτος εξα-
γοράς. Εξαγορά χρόνου που 
υπολείπεται του ενός έτους δεν 
τυγχάνει έκπτωσης.

β) Σε ισόποσες μηνιαίες δό-
σεις, ανάλογα με τον αριθμό 
των μηνών που αναγνωρίζονται 
(Τόσες δόσεις όσοι οι μήνες που 
αναγνωρίζονται). Σε περίπτω-
ση εκπρόθεσμης καταβολής 
δόσης, το ποσό αυτής επιβαρύ-
νεται με τα προβλεπόμενα πρό-
σθετα τέλη.

γ) Σε περίπτωση θεμελίωσης 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος 
ή προσαύξησης του ποσού της 
σύνταξης το ποσό εξαγοράς πα-
ρακρατείται κάθε μήνα από τη 
σύνταξη και μέχρι την εξόφλη-
ση, ποσό ίσο με το ¼ του ποσού 
της σύνταξης.

Από πότε έχουν εφαρμογή 
οι νέες διατάξεις σχετικά με 

την αναγνώριση πλασματικών 
ετών;

Οι νέες διατάξεις έχουν εφαρ-
μογή από 13/5/2016. Συνεπώς, 
αιτήσεις αναγνώρισης πλασμα-
τικών χρόνων που έχουν υπο-
βληθεί μέχρι και την 12/5/2016 
αντιμετωπίζονται σύμφωνα με 
τις προϊσχύουσες διατάξεις και 
διεκπεραιώνονται σύμφωνα με 
τις οδηγίες που έχουν δοθεί από 
τους προϋφιστάμενους φορείς.

-Πώς καταβάλλεται το ποσό 
εξαγοράς;

Για τους μη μισθωτούς ασφα-
λισμένους, η εξόφληση του 
ποσού εξαγοράς (εφάπαξ ή με 
δόσεις) πραγματοποιείται μέσω 
Διατραπεζικού Συστήματος με 
την χρήση Ειδικού Κωδικού 
Πληρωμής.

Ο Κωδικός Πληρωμής εμφα-
νίζεται στον Ατομικό σας Λο-
γαριασμό στις ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες ΕΦΚΑ αμέσως μόλις 
γνωστοποιηθεί στις αρμόδιες 
Υπηρεσίες ΕΦΚΑ η παραλαβή 
της απόφασης αναγνώρισης.

Για τους μισθωτούς ασφα-
λισμένους, η εξόφληση του 
ποσού εξαγοράς (εφάπαξ ή με 
δόσεις) πραγματοποιείται στην 
αρμόδια Υπηρεσία έκδοσης της 
απόφασης.

Πώς θα εξαγοράσετε πλασματικά έτη ασφάλισης 

Διήμερη εκδρομή 9 – 10 Νοεμβρίου στο Καρπενήσι

ΧΡΗΣΤΙΚΑ


